
Ferenc pápa temetése szombaton lesz, a 
gyászszertartás helyi idő szerint 10 órakor 
kezdődik a Szent Péter téren – jelentette 
be a Vatikán kedden. 

Az egyház azt is tudatta, hogy a szertartást 
követően a pápa koporsóját a római Santa Maria 
Maggiore-székesegyházba viszik, és a néhai 
pápát ott helyezik majd végső nyugalomra. A 
gyászmisét a bíborosi kollégium dékánja, Gio-

vanni Battista Re mutatja be, aki Ferenc pápa 
megválasztásakor elnökölt a konklávén. 

A Vatikán azt is közölte, hogy a pápa kopor-
sóját szerdán átviszik a Szent Péter-bazilikába, 

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Elhunyt Ferenc pápa 

Szombaton temetik a néhai egyházfőt 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Jelentős kárt okoztak 
az áprilisi fagyok 
Jelentős kárt okoztak az áprilisi 
fagyok a gyümölcsösökben, a 
leginkább érintett a barack és a 
cseresznye, egyes termelők szerint 
a baracktermés teljesen odalett. 

2. 
Marosvásárhelyi 
győzelem, Avântul-
gyötrelem  
Szászrégenben, a labdarúgó har-
madosztály alsóházi rájátszásának 
ötödik játéknapján a megyénket 
képviselő gárdák mérték össze 
játéktudásukat.  

6. 
Sertéspestis – a 
sertéstartók rémálma  
A húsvéti ünnepeket megelőző 
héten, április 15-én egy Dózsa 
György községi háztáji gazdaság-
ból származó minta laboratóriumi 
eredményei nyomán 
megerősítették az afrikai 
sertéspestis jelenlétét.  

8. 

Felvételünk Ferenc pápa csíksomlyói látogatásán készült 2019 júniusában Fotók: Vajda György (archív)

(Folytatás a 3. oldalon)

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére érvényes.  

Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:

2025. április 30-ig. 

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391

Marosvásárhely, 
Hadsereg tér 45. szám 
Tel. 0772 070 391
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FIZIOTERÁPIA  
küldőpapírral!
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• Ingyenes kivizsgálás és kezelés  
küldőpapírral 

 
• performáns és modern gépek 

 
• fiatal és jól képzett személyzet 



Helyenként a baracktermés száz százalékban odalett 
Jelentős kárt okoztak az áprilisi fagyok 

Jelentős kárt okoztak az áprilisi 
fagyok a gyümölcsösökben, a  
leginkább érintett a barack és a 
cseresznye, egyes termelők sze-
rint a baracktermés teljesen oda-
lett. 

Menyhárt Borbála 

A szakemberek szerint az időjárás 
egyre nagyobb kárt okoz a mezőgaz-
daságnak. A Ziarul Financiar lapnak 
nyilatkozva Marius Petrache, a zöld-
ség- és gyümölcstermesztéssel foglal-
kozó Marcoser cég vezérigazgatója 
kifejtette, az utóbbi években az extrém 
időjárási jelenségek egyre gyakorib-
bak és erőteljesebbek. Régebben volt 
egy-két fagyos éjszaka, de legutóbb is 
egy teljes hétig minden éjszaka 0 C-
fok alá csökkent a hőmérséklet. Nem 
utolsósorban ez a hideg időszak na-
gyon meleg téli periódusok után jött, 
hiszen januárban 17, 18 C-fok is volt. 
Ezek a nagy hőmérsékleti ingadozá-
sok súlyos kárt okoznak – tette szóvá. 

Mint mondta, a zöldségek a gyü-
mölcsöknél jobban bírják a fagyot, a 
legellenállóbbak a hagyma, a fok-
hagyma és a káposzta. Utóbbi kibírja 
a -5 C-fokot is, de ideiglenesen leáll a 
fejlődése, ami miatt a betakarítási idő-
szak akár két héttel is kitolódhat. 

Legkevésbé a dinnye, az uborka és 
a tök bírja a fagyot, és ha túl is élik, a 

termés mennyisége jelentős mértékben, 
akár felére is csökkenhet. A paradicsom 
szintén megsínyli a fagyos éjszakákat. 
A szakemberek szerint a múlt heti fagy 
következtében sajnos kevesebb lesz a 
termés, az árak pedig magasabbak. 
Nőni fog az import mennyisége, a hazai 
termelők áruja pedig gyengébb minő-
ségű lesz a megszokottnál. A cikk sze-
rint Temes és Brăila megyei termelők 
is jelentős fagykárra panaszkodnak, el-
mondásuk szerint az őszi- és a sárgaba-
rack teljesen odalett, a cseresznye pedig 
90 százalékban. 

Ha csak egy-két napig tart  
a fagy, meg lehetett volna  

menteni a termést 

A Nyárádszereda határában több 
mint hat hektáron fekvő Gyümölcsfé-
szek létrehozója, Kacsó István (fotó) 
ugyancsak jelentős fagykárról számolt 
be. A többhektáros területből egy hek-
tár rebarbaraültetvény, a közvetlen 
szomszédságában pedig jókora terüle-
ten gyümölcsös fekszik: cseresznye-, 
őszi- és kajszibarackfákkal, illetve 
málna-, eper,- ribizli-, görög- és sárga-
dinnye-ültetvénnyel. 

Kacsó István érdeklődésünkre el-
mondta: a múlt heti fagy elsősorban 
a korai barack-, szilva-, illetve cse-
resznyefákban tett kárt, az ő kertjé-
ben például a barack esetében 
százszázalékos a kár. A kertészmér-
nök megjegyezte, ha csak egy-két éj-
szakáról lett volna szó, amikor 
mínusz 4-5 fokra süllyed a hőmérő 
higanyszála, még menthető lett volna 
a termés, próbáltak volna védekezni, 
például füstöléssel, azonban egy 
egész héten át tartott a fagy, így nem 
is avatkozott közbe, és sajnos a korai 
csonthéjas gyümölcsöknél százszá-
zalékos a kár.  

Tavaly, ugyancsak a tavaszi idő-
szakban, volt két-három éjszakán át 
tartó fagy, akkor 3-4 tonna eper vesz-
teséggel kellett  számolniuk. 

Márványföldből gyöngyvirágok 
A Maros Művészegyüttes Márványföldből gyöngyvi-
rágok című, Kalotaszeg örökségét színpadra vivő 
előadásával lép közönség elé április 23-án, szerdán 
19 órától a kövesdombi székházban. Rendező-ko- 
reográfus: Sánta Gergő, alkotótárs: Sánta-Bíró Anna. 
Előzetes helyfoglalás a 0757-059-594-es telefonszá-
mon. Április 27-én, vasárnap 18.30-tól az előadás 
folklórverziója kerül bemutatásra az erdőszentgyörgyi 
Rhédey-kastély udvarán, a XXIX. Szent György 
Napok programsorozata részeként. 

Szimfonikus hangverseny 
Április 24-én, csütörtökön 19 órától újabb szimfonikus 
koncertre várják a klasszikus zene kedvelőit a ma-
rosvásárhelyi Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvá-
sárhelyi Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát 
Jorge Yagüe spanyolországi karmester vezényli, szó-
lót játszik Roman Fediurko ukrajnai zongoraművész. 
Műsoron: Rahmaninov-, Hacsaturján- és Csajkovsz-
kij-művek. 

A Kerekerdő közepében az Arielben 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
stúdiótermében április 27-én, vasárnap délelőtt 11 
órakor a Zelk Zoltán meséi alapján készült Kerekerdő 
közepében című előadásra várják a 3 év fölötti gyer-
mekeket és felnőtt kísérőiket. A mesejátékot Barabás 
Olga rendezte; szereplők: Cseke Péter és Dull János; 
dalszerző: Cseke Péter. 

JövetMenet – Marosvásárhelyen  
a Képgrafikusok Olgyai Viktor Egyesülete 

Április 23-án, szerdán 18 órakor közel félszáz grafi-
kus alkotásait bemutató csoportos kiállítás nyílik a 
Bernády Házban. A magyarországi és határon túli 
művészeket tömörítő KOVE 2020-ban alakult, magas 
művészi kvalitású tagjainak munkái a képgrafika kor-
társ tendenciáiból és a tradicionális képsokszorosítás 
módozataiból is ízelítőt nyújtanak. A szolnoki szék-
helyű egyesület néhány képviselője egyénileg már 

bemutatkozott Marosvásárhelyen az elmúlt években, 
kollektív szereplésük premier a városban. A megnyi-
tón az eseményt Bugyi István József, a Képgrafiku-
sok Olgyai Viktor Egyesületének elnöke és Nagy 
Miklós Kund művészeti író méltatja. Tárlatvezetést 
tart Szepessy Béla grafikus, a KOVE alelnöke. 

Online előadások 
A Romániai Magyar Orvos- és Gyógyszerészképzé-
sért Egyesület és a Pécsi Tudományegyetem (PTE) 
által szervezett online előadások tervezett programja 
a következő: április 24-én 19–20.30 óra között 
Gyógyszerészi gondozás címmel dr. Birinyi Péter, 
PhD főgyógyszerész, a budapesti Mikszáth Gyógy-
szertár vezetője tart előadást, míg április 28-án 19–
20.30 óra között Pszichotikus zavarok – Ritka 
pszichiátriai szindrómák címmel dr. Tényi Tamás, a 
Pécsi Tudományegyetem tanszékvezető egyetemi 
tanára, a Pszichiátriai Klinika vezetője tart előadást. 
Jelentkezni az adam.valerian@gmail.com  és  
gyannamari@gmail.com címen lehet. A jelentkezők 
e-mail- címükre kapnak egy linket az előadás napján, 
amellyel csatlakozni lehet az előadásokhoz. 

Koncert és táncház a Tükrös zenekarral 
Április 25-én 19 órától az Erdélyi Hagyományok Há-
zában Marosvásárhelyen – Sáros utca 1. szám – a 
Tükrös zenekar koncertezik, amely 1986-ban Buda-
pesten alakult azzal a céllal, hogy minél hitelesebben 
tolmácsolja a magyar nyelvterületek népzenéjét. Az 
érdeklődőket a Bartók Béla terembe várják. A koncer-
tet táncház követi. Zenél az Üver zenekar és az Öves 
együttes. Az eseményen a részvétel adományalapú. 
Karszalagot 20 lejes adománnyal lehet kiváltani. 

Tavaszi könyvturi a Teleki Tékában 
A Teleki–Bolyai Könyvtár a könyv nemzetközi napja al-
kalmából április 23-án 15-18 óra között ismét megren-
dezi az immár hagyománnyá vált tékás könyvturit. A 
nyitott könyvespolcra bevitt többzsáknyi könyv ilyenkor 
kikerül az árkádok alatt felállított standokra. Kortárs 
szerzők, házi olvasmányok, ponyva-, gyerekkönyvek 
és lexikonok közül lehet majd válogatni, a könyvek in-
gyen elvihetők. Gyereksarok is lesz, ahol meseolva-
sással, színezéssel várják a legkisebbeket is.  

RENDEZVÉNYEK

naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.
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6:22 
20:20

4:25 
14:49

 A nappal hossza: 
13 óra 58 perc

Ma BÉLA,  
holnap GYÖRGY napja 

Az év 113. napja,  
hátravan 252 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 22.

1 € 4,9774 lej
1 $ 4,3291 lej

100 Ft 1,2170 lej
1 g arany 480,8399 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Bazsarózsa-fesztivál Mezőzáhon 
Április 26–27-én, szombaton és vasárnap másodszor tart 
bazsarózsa-fesztivált Mezőzáhon, az Ugron-kastélyban a 
Visit Maros Egyesület a község önkormányzatával és a 
Manifest pentru Patrimoniu egyesülettel közösen. A két-
napos fesztivál programjában vezetett kastélylátogatás, 
kerékpártúra, koncertek, néptáncbemutatók, filmvetíté-
sek, színházi előadások és gyermekfoglalkozások szere-
pelnek, fellép többek között Dan Helciug és a Spitalul de 
Urgență, valamint a The Pipers Band is. A rendezvény 
idején a kastély udvarán és a község több pontján helyi 
hagyományos ízek várják majd a látogatókat. 

Ünnepi bemutató a Spectrum Színházban 
Április 26-án, szombaton este 7 órától Hinni az igaziban 
címmel ünnepi bemutatót tart a marosvásárhelyi Spect-
rum Színház Márai Sándor születésének 125. évfordulója 
alkalmából. Az előadás anyagát Tatai Sándor színművész 
válogatta és szerkesztette az író gazdag irodalmi hagya-
tékából. Színpadra alkalmazta és az előadást rendezte 
Török Viola. Előadja Lőrincz Ágnes és Tatai Sándor. E vá-
logatás fő motívumaként az alkotó hivatástudata, hitval-
lása kerül előtérbe. A felhasznált naplórészletekben Márai 
Sándor erkölcsi és művészi mércét állít fel, amely szerint 
a kompromisszum méltatlan a szépírói küldetéshez. Az 
előadást 27-én, vasárnap délután 5 órától megismétlik. 
Helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefonszámon, a jegyek 
kiválthatók minden munkanap 9–13 óra között. 

Költők városa – Marosvásárhely 
A szépirodalmi sorozat harmadik rendezvényét szervezik 
meg április 24-én, csütörtökön 18 órától a marosvásárhe-
lyi Bernády Házban. A Dr. Bernády György Közművelő-
dési Alapítvány kuratóriumának tagja, Nagy Attila a 
sorozat ötlet- és házigazdája. Havonta egy alkalommal 
négy-öt (összesen 42) Marosvásárhelyhez szorosan kö-
tődő  költő műveivel ismerkedhetnek meg az érdeklődők, 
Kilyén Ilka és Kilyén László színművészek közreműködé-
sével. Csütörtökön Berde Mária, Sütő István Dániel, Gás-
pár Loránd, Jánosházy György műveivel ismerkedhet 
meg az érdeklődő közönség.  

Gyalogtúra a Funtineli-mezőre 
Április 26-án szervezik meg a hagyományos Funtineli-
mezői túrát, amely idén különleges lesz, mert részt vesz 
Benkő József történész, aki a buszban és a helyszínen 
előadást tart a túraútvonalon található lövészárkokról és 
bunkerekről, amelyek az Árpád-vonal részét képezték. A 
túrázók a Szalárd–Szerecsen-sziklák–Páfrányos-mező– 
Funtineli-mező–Funtineli-patak völgye–Palotailva túraút-
vonalat fogják követni. A túra hossza 16 km, időtartama 
kb. 9 óra. Indulás busszal április 26-án a Bolgár térről. To-
vábbi információk és iratkozás a helyek függvényében a 
túra vezetőjénél, Német Leventénél a 0740-310-219-es 
telefonszámon. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Helyi zivatarok 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  23 °C 
min.: . . . . .  9 °C

GYÖRGY: a görög Geor-
giosz névből, illetve 
ennek latin Georgius for-
májából származik. Je-
lentése: földműves, gaz- 
dálkodó. Női párja: Geor-
gina, Györgyi, Zsorzsett.

Fotó: Nagy Tibor (archív)
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Tovább az úton  
Vajda György 

Életem bakancslistája egyik különlege-
sebb pontjaként kitűztem magamnak, hogy 
a katolikus egyházfők több évszázada betöl-
tött vallási, történelmi, erkölcsi szerepük 
miatt találkozzak egy pápával. Az 1989-es 
rendszerváltás után először II. János Pál 
pápa látogatott Romániába, s már akkor is 
szerettem volna személyesen látni azt a 
pápát, aki jelentősen hozzájárult az egykori 
vasfüggönytől keletre levő államokban ural-
kodó diktatúrák összeomlásához.  

Akkor a romániai hatóságok II. János 
Pálnak csak a bukaresti misézést engedélyez-
ték. Talán ez is jelezte, hogy a fejekben még 
nem történt meg a rendszerváltozás. Aztán 
valahogy úgy jött ki a lépés, hogy az első pá-
palátogatás után nem sikerült eljutnom Ró-
mába. 2019-ben adódott az alkalom, hogy 
közelebb kerüljek egy pápához, ugyanis be-
jelentették, hogy Ferenc pápa országunkba 
látogat, és ezúttal Csíksomlyót is felkeresi, 
azt a helyet, ami nemcsak a katolikusok, 
hanem talán minden erdélyi magyar szá-
mára fontos zarándokhely, ahol a több szá-
zezres tömeg (évente) megtartó erőként 
igazolja, világgá kürtöli jogos jelenlétünket 
Erdélyben. Emlékszem, olyan esővel kísért 
vihar tombolt az országban, hogy a látoga-
tást szervezők lemondtak arról, hogy a Szent- 
atya helikopterrel utazzon a marosvásárhelyi 

repülőtérről Csíksomlyóra, így autóval érke-
zett a helyszínre. A viszontagságos körülmé-
nyek ellenére utólag kifejtette, mennyire örült 
annak, hogy így történt, hiszen alkalma volt 
látni, milyen szép helyen lakunk. A pápára 
türelmesen várók bőrig áztak, majdhogynem 
csontig fáztak a nyeregben. Ahogy Ferenc 
pápa megjelent a helyszínen a pápamobillal, 
elállt az eső, és nem sokkal a mise megkez-
dése után eloszlottak a felhők, kisütött a nap. 
Isteni csoda, véletlen egybeesés? Nem lehet 
tudni. Az tény, hogy Ferenc pápa kisugár-
zása, jelenléte, mosolya valahogy minden-
kire hatott. Akiknek akkor sikerült közelebb 
kerülniük hozzá (a sajtót tisztes távolságban 
tartották a szervezők, csak a vatikáni tudó-
sítók, fotósok kerülhettek közelebb), elmesél-
ték, hogy fáradtan ugyan, de humorral, 
alázattal, a jelenlevők iránt érzett őszinte ér-
deklődéssel készült a misére. Egy építőtelepi 
fémbarakkban öltötte magára miseruháját, 
és amint kilépett, a jókora sarat illetően vic-
celődött, a fociról beszélt, és mindenkihez 
volt egy kedves szava.  

2025. húsvét másodnapján egy ilyen 
Ember fejezte be földi szolgálatát. E szo-
morú hírre – talán egyik lelki, erkölcsi örök-
ségeként – a Csíksomlyón felolvasott 
homíliája jutott eszembe. „Járjunk együtt az 
úton” – mondta Ferenc pápa, aki nem rej-
tette véka alá azt, hogy a román és a magyar 

nép közeledéséről beszélt. És ez az üzenet 
nem csak nekünk, magyaroknak szólt, hiszen 
hozzátette: „Zarándokolni annyit jelent, 
hogy hiszünk az Úrban, aki hozzánk jön, és 
közöttünk van, előmozdítva és ösztönözve a 
szolidaritást, a testvériséget, a jó utáni vá-
gyat, az igazságot és az igazságosságot.” A 
hamis elveken, önös érdekeken alapuló, egy-
más ellen uszító gondolatok, érzések nem 
visznek előre. Ha nem járunk együtt a 
(közös) jó érdekében, mindannyian veszí-
tünk – emelte ki Ferenc pápa.  

Soha nem lehet aktuálisabb számunkra – 
egyháziak és világiak számára – a Csíksom-
lyón elhangzott üzenete: a világ lélekválság-
ban van. Szélsőségesen egymásnak feszülő 
ideológiák váltanak ki családokban is éles 
vitákat. A különböző gazdasági, politikai ér-
dekek mentén háború dúl szomszédunkban 
és a Közel-Keleten. A konfliktusövezetekből, 
a természeti csapások sújtotta vidékekről 
százezrek válnak földönfutókká. Etnikai, val-
lási, faji és szexuális kisebbségek válnak 
marginalizáltakká. A környezetrombolás 
olyan méreteket öltött, hogy az már puszta 
létünket is veszélyeztetheti. De nézzünk csak 
körül közvetlenebb környezetünkben. Va-
gyont halmozunk, emberekre taposunk, hogy 
emelkedjünk karrier szempontjából. Ha 
csúcsra kerültünk, ott fenn a magasban 
megváltozunk, lenézünk, megvetünk minden-

kit, aki nem olyan, mint mi, aki másként gon-
dolkodik. Elfelejtjük, honnan jövünk és 
merre tartunk. Nem tisztelünk szülőt, bará-
tot, még kevésbé ellenfélt (és nem ellensé-
get). Az agresszió egyre nagyobb teret kap 
manipulálható információkkal mérgezett 
gondolkodásunkban. Mások döntenek he-
lyettünk, hogy meggyőzzenek és általunk le-
döntsenek hatalmat, amelyet majd ellenünk 
fordítanak. És sorolhatnánk tovább mind-
azokat a politikai, gazdasági tényeket, ame-
lyek igencsak felzaklatják jelenkorunk 
történéseit.  

Ki vagyok én, hogy ítéljek ember felett? – 
mondta egyszer többek között Ferenc pápa, 
amikor a homoszexuálisokról alkotott vélemé-
nyéről faggatták az újságírók. És ezt kérdez-
hetjük önmagunktól is: kik vagyunk, hogy 
mások felett ítélkezzünk, rendelkezzünk, 
mások életébe trafáljunk meggondolatlanul… 
Hol van már a keresztényi, felebaráti szeretet?  

Ferenc pápa élete, cselekedetei – bár egyes 
egyházi szakértők szerint túl radikálisak vol-
tak – példaértékű, a maga szerénységével, 
emberségével, humorával. És talán halálával 
is üzent. Egyszerű, emberközeli temetést kí-
vánt, mert egyek vagyunk a halálban.  

Akkor minek ez az őrült hajsza egy em-
beröltőn át? – tegyük hozzá: inkább „jár-
junk együtt az úton”, ahogy Jorge Bergoglio 
– Ferenc pápa – tette…  

AKTUÁLIS

Halálos baleset Apold környékén 
Egy fiatalember meghalt, három személy pedig 
megsérült egy kedd délutáni közlekedési baleset-
ben Apold község környékén. A Maros Megyei 
Rendőrség közleménye szerint a baleset az Apold 
és Volkány (Vulcan) közötti 56-ös községi úton tör-
tént. Egy személyautó 24 éves sofőrje elvesztette 
uralmát a jármű felett, és nekiütközött egy hídfő-
nek. A járművet vezető dályai fiatalember a hely-
színen életét vesztette, egy mellette utazó 31 éves 
férfi, valamint a hátul ülő 50 éves nő és 54 éves 
férfi megsérült, mindannyiukat kórházba szállítot-
ták. A rendőrség nyomozást indított a baleset kö-
rülményeinek tisztázására. (Agerpres) 

A hét végére lehűl, utána ismét 
felmelegszik az idő 

A következő napokban fokozatos lehűlés kezdődik 
– derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat 
(ANM) május 4-éig érvényes előrejelzéséből. Er-
délyben és Máramarosban április 26-27-én hirte-
len hűvösre vált az idő, nappal sem lesz több 
15-16 foknál, pirkadat előtt pedig akár 2 fokig is 
csökkenhet a hőmérséklet április 28-án. Ezt köve-
tően nőni kezdenek mind a nappali, mind pedig az 
éjszakai értékek, előbbiek 17-19, utóbbiak 6-7 
fokra. A hegyvidéken április 26-áig az időszakra 
jellemző sokévi átlagnál melegebb lesz (12-14 fok 
a délutáni órákban és 5-6 fok hajnalban), de a hét 
végére 6-7 fokra hűl a levegő, éjszakánként pedig 
mínusz 2 fok is lehet. (Agerpres) 

Hatékony tervek kellenek  
a természeti erőforrások észszerű 
felhasználásáról 

Románia jelentős természeti erőforrásokkal ren-
delkezik, amelyeket észszerűen kell felhasználni 
– állapította meg a Föld napja alkalmából közzé-
tett keddi üzenetében az ügyvivő államfő. Ilie Bo-
lojan szerint a tiszta környezet az életminőség, 
az egészség és a társadalom fenntartható fejlő-
désének alapvető előfeltétele. Emlékeztetett: a 
Föld napjának idei témája – „A mi erőnk, a mi 
bolygónk” – azt hangsúlyozza, hogy közvetlen 
kapcsolat van az erőforrásokkal, különösen az 
energiával való gazdálkodásunk és a bolygó jö-
vője között. A biztonságos és fenntartható ener-
giarendszer már nem opcionális cél, hanem 
globális prioritássá kell válnia – olvasható az el-
nöki hivatal honlapján közzétett üzenetben. Bo-
lojan kitért arra is, hogy Románia jelentős 
természeti erőforrásokkal rendelkezik, amelyek 
észszerű felhasználásáról hatékony terveket kell 
kidolgozni. (Agerpres) 

O R S Z Á G – V I L Á G

ahol a hívők leróhatják majd kegyeletü-
ket az elhunyt egyházfő ravatalánál. A 88 
éves korában, szélütés és szívelégtelen-
ség miatt meghalt pápa koporsóját jelen-
leg a Svájci Gárda a Szent Márta-házban 
őrzi, ahol az egyházfő 12 éves pápasága 
alatt lakott. 

Az argentin Jorge Mario Bergoglio 
volt a katolikus egyház első latin-ameri-
kai és egyben első jezsuita vezetője, és 
szintén ő volt az első, aki Assisi Szent 
Ferenc nevét vette fel pápaként. Halálhí-
rét hétfő délelőtt jelentette be a Vatikán. 

Vatican News: gyorsan érte  
a halál a pápát 

Gyorsan érte a halál Ferenc pápát, az 
egyházfő nem szenvedett utolsó pillana-
taiban – közölte a Vatican News vatikáni 
hírportál keddi jelentésében, az elhunyt 
egyházfő utolsó óráit bemutatva. 

„Köszönöm, hogy visszahozott 
engem a térre” – mondta bizalmasának, 
személyes ápolójának, Massimiliano 
Strapettinek Ferenc pápa vasárnap, mi-
után Strapetti arra biztatta, hogy a pápa-
mobillal vegyen részt a húsvéti 
ünnepségen a Szent Péter téren. 

A Róma városának és a világnak cím-
zett, Urbi et orbi áldást követően a jelen-
tés szerint Ferenc pápa azt kérdezte 
Strapettitől, hogy „Mit gondolsz? Képes 
vagyok rá?”, mire az ápoló biztosította 
az egyházfőt arról, hogy képes pápamo-
bilon körbejárni a teret. Ezt követően Fe-
renc pápa a hívők meglepetésére 
körbehajtott a téren, személyesen talál-
kozott az ottlévőkkel és csecsemőket is 
megáldott – közölték. 

Ezután a pápa visszavonult lakhe- 
lyére, a Szent Márta-házba, ahol később 
megvacsorázott. 

A Vatican News tudósítása szerint a 
pápánál hétfő hajnali 5.30 körül jelent-
keztek a rosszullét első tünetei, majd 
valamivel több mint egy órával később 
búcsút intett Strapettinek, kómába 
esett, és 7.35-kor meghalt. „Nem szen-
vedett, nagyon gyorsan történt min-
den” – mondták el jelenlévők a 
hírportálnak. 

Az olasz kormány és a polgári véde-
lem külön ülésen egyeztetett kedden a 
rendkívüli biztonsági és logisztikai intéz-

kedésekről, melyekkel Ferenc pápa 
szombati temetésére készülnek. 

Rendkívüli biztonsági és logisztikai 
tervvel készülnek a temetésre 

A biztonsági ellenőrzést máris meg-
erősítették: a Szent Péter térhez érkezők 
kizárólag a kijelölt kapukon léphetnek 
be és hagyhatják el a teret és környékét. 
A Vatikán körüli utcákban tilos a parko-
lás. 

Az olasz vasutak bejelentette, hogy 
szombatra rendkívüli járatokat indít Ró-
mába, elkerülendő, hogy a temetésen 
részt vevő tömeg járművekkel érkezzen 
a városba. A római taxivállalatok tízórás 
turnusokat ígértek a következő napok-
ban. 

A római kormány és a polgári véde-
lem külön ülésen egyeztetett a szükséges 
biztonsági-operatív intézkedésekről, me-
lyek a hívek tömegének és a magas 
szintű delegációknak egyaránt védelmet 
és méltó fogadtatást képesek nyújtani. 

A világ különböző részeiről egymás 
után érkeznek a Vatikánba a bíborosi 
kollégium tagjai, akik a Szent Márta-ház 
kápolnájában róják le kegyeletület Fe-
renc pápa koporsójánál. A Szent Márta-
ház második emeletét, ahol Ferenc pápa 
201. számú szobája van, és az apostoli 
paloták harmadik emeletét lepecsételték: 
az ajtókat már az új egyházfő fogja újra-
nyitni. 

A bíborosok legelső, kedd reggeli ülé-

sén mintegy hatvanan vettek részt. A 
megbeszélés zárt ajtók mögött zajlott. A 
bíborosok határoztak a temetés szombati 
időpontjáról, az új pápa megválasztásáig 
elhalasztották a boldoggá avatásokat, és 
szerda reggel részt vesznek azon a szer-
tartáson, amellyel Ferenc pápa koporsó-
ját áthelyezik a Szent Péter-bazilikába. A 
koporsó elhagyja a Szent Márta-házat, 
végigviszik a Szent Péter téren, majd a 
bazilika főbejáratán halad tovább. 

A hívek szerdán délelőtt 11 órától éj-
félig, csütörtökön reggel 7-től éjfélig, 
pénteken reggel 7 órától este 7 óráig já-
rulhatnak a bazilikában kiállított kopor-
sóhoz. 

Kinevezték a kamarás-bíboros Kevin 
Farrellt segítő hármas tagjait: Pietro Pa-
rolin, Stanislaw Rylko és Fabio Baggio 
bíborosokat, akik a folyó ügyeket intézik 
az új egyházfő megválasztásáig. 

A szombati misét hálaadó szertartás 
követi Pietro Parolin vezetésével a Szent 
Péter téren. 

A Szent Péter térre vezető sugárúton 
megkezdték a sajtónak fenntartott állvá-
nyok építését, valamint a kivetítők felál-
lítását. Vatikáni információk szerint több 
mint kétezer újságíró és operatőr akkre-
ditáltatta magát Ferenc pápa temetésére. 

A stábok a Szent Péter térre néző la-
kások teraszait vadásszák, a tulajdono-
sok pedig jó árat kérnek érte. A 
szuvenírárusok óriási mennyiségben kí-
nálják a Ferenc pápára emlékező aján-
déktárgyakat az érkezőknek. (MTI) 

Szombaton temetik a néhai egyházfőt 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Újabb elismerés  
a Crystal szállodának 

A múlt év végi siker után az el-
múlt napokban újabb két jó 
hír kapcsolódik Szováta egyik 
legújabb szállodája nevéhez. 
A szovátai Crystal Hotel tulaj-
donosa, Káli Zoltán kapta 
meg idén a Capital országos 
gazdasági hetilap díját, 
amellyel a sikeres romániai 
vállalkozásokat és azok veze-
tőit ismerik el. A szállodatu-
lajdonos a Capital múlt heti 
bukaresti gáláján vehette át 
az idei évre szóló elismerést a 
menedzsment területén elért 
kiváló eredményekért 
(Excelența în Management 
2025). Ez alkalomból elnyerte 
az elmúlt harminc év legna-
gyobb vendéglátói beruházá-
sáért járó elismerést, és 
egyben helyet kapott az idei 
száz legjobb menedzser (Top 
100 Manager 2025) listáján is. 

Gligor Róbert László 

„Ez a díj egy olyan vízió és el-
hivatottság eredménye, amely 
hozzájárul ahhoz, hogy a város 
egyre meghatározóbb fürdőgyó-
gyászati úti céllá váljon Romániá-
ban. Hálásak vagyunk 
mindenkinek, aki velünk együtt 
építi tovább a Crystal történetét!” 
– olvasható az eseménnyel kap-
csolatban a szálloda közösségi ol-
dalán. 

A gazdasági hetilap a gálát 
2015 óta minden évben megszer-
vezi, díjazva és elismerve a romá-
niai vállalkozások menedzsereit. 
Az eseményen számos ágazatban 
dolgozó szakembert díjaznak a 
marketingtől a humánerőforrás-
menedzsmenten át a közkapcsola-
tokig. A gálán rendszerint mintegy 
150 személy vesz részt, és nagy-
szerű lehetőség arra, hogy az 
egyes gazdasági területek kiváló-
ságai találkozzanak és hasznos 
kapcsolatokat alakítsanak ki. 

Nemrég újabb jó hírt osztott 
meg oldalán a vendéglátó: a szál-

lodát több kategóriában is jelölték 
az idei legjobb szállodáknak járó 
díjra (Top Hotel Awards 2025) 
kiírt versenyen. Így a Crystal az év 
legjobb SPA szállodája, az év leg-
jobb szállodai személyzete, az év 
szabadidős szállodája címre is pá-
lyázhat, míg Szabó János Levente 
az év szállodavezetője is lehet. 

„Hatalmas köszönet mindenki-
nek a rengeteg támogatásért, biz-
tatásért és a bizalomért, amit 
tőletek kapunk nap mint nap! A 
Hotel Crystal sikerei nélkületek 
nem valósulhattak volna meg” – 
áll a szálloda oldalán, emlékez-
tetve, hogy a versenyben május  
2-ig lehet szavazni a tophotela-

wards.ro internetes oldalon. „A ti 
támogatásotok a legnagyobb elis-
merés számunkra – köszönünk 
minden egyes szavazatot!” – zárul 
a közlemény. 

Tavaly decemberben a SPA Vi-
lágszervezet (World SPA Organi-
zation) fővédnöksége alatt 
rendezett Termalia rendezvényen, 
a hazai vendéglátóipar wellness-
ágazata befektetőinek, tulajdono-
sainak és szolgáltatóinak éves 
összegző eseményén a 2023-ban 
megnyitott szovátai Hotel Crystal 
Wellness&SPA a gyógyászati régi-
óban működő legjobb szabadidős 
és üzleti szállodának kijáró elis-
merést vehette át.

Erről jut eszembe 
A kínaiak már a spájzban 

vannak! Sőt, jóval fentebb 
is. De mit beszélek? A szál-

lóige szerint az oroszok vannak a 
spájzban! Keleti Márton 60 éve 
készült filmjében röppent fel a fi-
gyelmeztetés, Sinkovits tizedes 
meg a többiek a spájzba bújt orosz 
kiskatonával ijesztgették a nácikat. 
Aztán ez a mondat telítődött több- 
értelművé. Most akkor kínai vagy 
orosz? Nem mindegy? Van, aki azt 
mondja, de! Mások szerint nem. 
Ez esetben viszont tényleg kínai 
katonákról van szó. Nem azokról, 
akik az orosz hadseregben az uk-
ránok ellen harcolnak. És nem is 
olyan szelíd képűek, mint a vígjá-
tékban idealizált Grisa. Ezek mar-
cona agyagkatonák. Az első kínai 
császár halhatatlan katonái, a 
Csin Si Huang-ti sírhelyét őrző 
agyaghadsereg egy része. Egy rö-
videsen megrendezendő marosvá-
sárhelyi kiállítás tárgyai. Vagy 
személyei? Ezeknél sosem lehet 
tudni, nem támadnak-e fel hirte-
len! Ezért csupa kérdő- és felkiál-
tójel a mai jegyzetem. Pláne, hogy 
az ilyesmi a ruszkik esetében sem 
tudható. Amit biztosan tudok, pár 
nappal ezelőtt láttam két óriás-
agyagharcost és két kisebb agyag-
lovat a Kultúrpalota előcsar- 
nokában. A tükrökben megduplá-
zódva már négyen voltak. Megtud-
tam, ezek reklámfigurák, a 
rövidesen megnyitandó szenzációs 
tárlatot fogják majd népszerűsí-
teni. Tényleg ritkaságszámba 
menő esemény lesz ez. Nemzetközi 
vándorkiállítás, de csak kevés vá-
rosnak adatik meg ez a lehetőség. 
A Maros Megyei Múzeum az 
utóbbi években elért eredményei-
vel kiérdemelte ezt a kivételezést. 
A Kultúrpalota II. emeletén lesz az 
állomáshelyük. A hatalmas teher-
szállítókból napokig hordták fel 
oda a súlyos ládákat. Elképesztő 
érték, amit idehoztak, rendkívül 
körülményes és rendhagyó bizton-
sági intézkedéseket igényelt az ide-
szállításuk. Annak ellenére, hogy a 
mintegy félszáz agyagkatona és a 
két ló nem eredeti darab. Azokat 
Kína nem vagy nagyon ritkán adja 

kölcsön. A másolatokat is roppan-
tul féltik.  

A katonák többsége az élet-
nagyságúnál valamivel nagyobb: 
nagy részük magassága 184‒197 
centiméter között váltakozik. Il-
letve, ha a mai ifjú nemzedékeket 
nézzük, akkor már nem is olyan 
nagy a túlméretezés. A ruházat, il-
letve a védőfegyverzet elemeit 
agyagból alakították ki, a támadó-
fegyvereket pedig eredeti formá-
jukban gyártották le a szobrokhoz. 
Szinte hihetetlen, de nincs két egy-
forma arc a sokezernyi katona kö-
zött: mindegyik szobor egyedi 
vonásokkal és arckifejezéssel ren-
delkezik. A kínai fővárostól mint-
egy 1000 kilométerre, 1974 
márciusában lelt rá egy helyi föld-
műves a Kínát egyesítő első csá-
szár, Csin Si Huang-ti „elveszett” 
sírját őrző terrakotta hadsereg 
első hírnökére. Mára kiderült, 
hogy mintegy 2200 éve összesen 
négy árkot ástak az agyaghadse-
reg számára, melyekben a becslé-
sek alapján nagyjából 8000 szobor 
állhat vagy fekhet – a régészeti fel-
tárások napjainkban is folynak. 
Minderről már számos dokumen-
tum- és játékfilmet láthattunk, ol-
vashattunk, mindenféle legendák is 
keringenek. A kiállításrendezők 
majd kellő tudományos és szavahi-
hető információval szolgálnak. Kí-
váncsian várom, hogy „élőben” 
találkozhassam az öröklét őreivel. 
Persze meg is borzongok kicsit, a 
mai háborús világban az ember 
nem szívesen néz szembe ilyen fe-
nyegető alakokkal, még ha csupán 
terrakottakatonák is az illetők. 
Megnyugtató viszont, hogy még az 
egykor ennyire védett hatalmasok 
is eltűnhetnek a történelem süly-
lyesztőiben, mint az első kínai csá-
szár. Ilyen hatalmi meg- 
szállottakkal ma is tele a padlás, 
illetőleg az egész földgolyó, védik 
is őket elegen fegyverben, páncél-
ban, sci-fis készenlétben, de talán 
nem múlik ki a remény, hogy 
előbb-utóbb ezek is mind cserép-
törékenységű játékfiguráknak bi-
zonyulnak. 

N.M.K. 

A csönd napjai  
Kuszálik Péter 

Ajándék számomra, ha csöndes 
környezetben végezhetem a munká-
mat. A legutóbbi víkend is ilyen 
volt. A blokkunkban lakó harminc-
nyolc emberke közül húszan elutaz- 
tak, a többiek pedig a csöndet sze-
retik. Amikor Húsvét szombatjának 
reggelén kinyitottam az ablakot, 
élénk csivitelés köszöntött. A ma-
dárcsicsergés kívül van a zaj–
l á r m a – z a k a t o l á s – b u r r o g á s 
négyszögén, annál finomabb kör-
nyezetet csupán a csobogó cserme-
lyek ’csöndje’ kínál. Tíz után 
leültem az ’írógép’ mellé, de előbb 
föltettem az ünnephez illő lemezt: 
Bach Máté-passióját. Igaz ugyan, 
hogy a muzsikaszó a csönd határain 
túl fekszik, de a zenei műfajok no-
bilis képviselői szabadon szólhat-
nak. A könnyebb műfaj néhány 
darabja is jöhet, pl. Simon & Gar-
funkel híres száma: The Sound of 
Silence (= a csönd hangja). Lubic-
koltam a jólétben.  

A Márton Áron hagyatéka soro-
zat pótkötetén dolgozom, épp a 
Húsvét című könyv került kéz alá, 
amely 2009-ben jött ki a nyomdá-
ból. Bár a sorozat minden kötetét 
háromszor olvastam el a korábbi 
munka során, most minden írás új-

donságként hatott, ’sze hosszú évek 
teltek el azóta. Áron püspök min-
den megszólalása / leírt beszéde 
komoly tanulságokat tartalmaz, 
most sem történt másként. Ma is 
aktuális gondolatok, fontos megál-
lapítások. A hetvenes években föl-
olvasott „Menjetek az egész 
világra…” című írásának címe 
Máté evangéliumának utolsó sora-
ira emlékeztet: „Menjetek tehát, te-
gyétek tanítványommá mind a 
népeket! Kereszteljétek meg őket 
az Atya és a Fiú és a Szentlélek ne-
vére.” (Mt 28, 19.) Tekintve, hogy 
Áron püspök a római katolikus val-
lás főpapja volt, nem meglepő, 
hogy egy Európához köthető témát 
választott. [Írásaim ismerői a ked-
venc témáimat is megtalálhatják az 
alábbi idézetben: túlzásba eső ha-
talmasságok, az alázat hiánya, az 
emberi faj gonoszsága stb. Érthető, 
hiszen a magvasabb témáimat egy-
egy diatribé köntösébe csomago-
lom. A diatribé a cinikus filozófia 
találmánya: „történetekkel, anek-
dotákkal, közmondásokkal, szálló-
igékkel, példázatokkal megtüzdelt 
s ezek értelmezésével egységessé 
kerekített” beszély, „belőle szár-
maztatható a keresztény prédikáció 
vagy szentbeszéd (homília)”, de a 
’morfondír’ műfaja is, meg Mörfi 

pamfletjei. (A Hosszú úton c. köte-
temből idéztem.)] 

Lássuk hát Áron püspök szöve-
gét: „A világmozgató erők között 
van egy, amelyiktől a földi hatal-
masságok jobban félnek, mint a leg-
nagyobb szerencsétlenségtől. Bár 
néha úgy látszik, hogy a történelem 
nem egyéb, mint tévedések, eszte-
lenségek, árulás és aljasságok idő-
rendi felsorolása, de nemcsak ez, 
hanem egyben az erény hőskölte-
ménye is. A hatalmasságok félnek 
az erénytől, de tiszteletben tartják. 
Félnek tőle, mert egyetlen evilági 
hatalom, amely szembe mer szállni 
velük. Tiszteletben tartják, mert jól 
tudják, hogy a történetírók egyszer 
majd az erény tükrében fogják meg-
ítélni tetteiket és gonosztetteiket. Az 
emberi gonoszság felmérhetetlen. 
Kegyetlenkedésre és gonoszságra 
való hajlamosságát csak az a képes-
sége múlja felül, hogy mindezt el-
viselje. A világtörténelem beszéli el 
nekünk a végeszakadatlan borzal-
mak lefolyását, amelyben a győze-
lem kürtjei sohasem tudták 
túlharsogni a legyőzöttek sóhajtá-
sait. Bűn, gonoszság és szenvedés 
ellenére az emberi szellem nem 
bénul meg soha, és a művészet meg 
a tudomány nagy alkotásait hozza 
létre. A művelődéstörténet teregeti 

ki azt a csodálatos aranyhálót, ame-
lyet a történelem tragikus tájai felett 
fáradhatatlanul sző az emberi szel-
lem bátorsága. S nagy szellemek 
csodálata közben az ember néha ön-
maga fölé emelkedik. A művészet 
remekei és a tudomány felismerései 
vigasztalják szellemét. Nem vigasz-
talják azonban szívét. Szívét csak 
azok vigasztalják, akik nem fecsé-
relték el az életüket azért, hogy az 
uralkodás hatalmát, a tudomány ha-
talmát, a háború dicsőségét vagy a 
művészet hírnevét megszerezzék. 
Szívét csak azok a hősök vigasztal-
ják, akik mint Isten harcosai, éle- 
tüket az erényeknek szentelik. A 
világ megcsodálja az erényt. Köve-
telményeit nem tekinti kötelezőnek, 
mert azt állítja, hogy az utópia. A 
csodálat így csak képmutatás, 
amelynek lényegét Chateaubriand 
egyetlen mondattal leplezi le: nem 
egyéb, mint a gonoszság hajlongása 
az erény előtt. Az emberiség azon-
ban nem a gonoszságaiban rejlő túl 
nagy okossága miatt él, hanem 
ennek esztelensége ellenére.” (Ki-
emelés tőlem. K.P.) 

„Ma olyan értelemben történnek 
kísérletezések, hogy a szabadság és 
emberi méltóság fogalmaival épít-
senek új Európát. Ezeket a fogalma-
kat azonban anélkül használják, 

hogy tisztában lennének értelmük-
kel. (…) Úgy vélik, hogy a keresz-
ténységet, amely ezeknek értelmet 
adott és még ma is értelmet ad, mel-
lőzni lehet. Egy utópiába kapasz-
kodnak, hogy a tudomány, a 
technika, a közgazdaság és a poli-
tika együttvéve pótolhatják a ke-
reszténységet.” 

„Európa legsúlyosabb történelmi 
bűne, amely egész történelmén át 
ismételten a pusztulás szélére vitte, 
az az általában minden alapot nél-
külöző derűlátáson nyugvó hajla-
mosság a dolgokat a maguk 
mentére hagyni. Csak a legvégső 
veszély esetén, csak abban a pilla-
natban, amikor már úgy látszik, 
hogy minden elveszett, szedi össze 
magát Európa egy végső megeről-
tetésre.”  

A következőkben elsorolja az 
Európa meghódítására törekvő hor-
dákat, amelyek ellen (451–1683 kö-
zött) sikerült győztes csatákat 
vívniok: „hunok, arabok, magya-
rok, mongolok és törökök”; avagy: 
Attilától Bulcsú vezéren és Batu 
kánon át Kara Musztafa nagyvezí-
rig. Változtak az idők és az eszmék, 
újabban a Lánchíd tövében a szára-
zon tartott puskaporról és Brüsszel 
elfoglalásáról beszélgetnek. Ki érti 
ezt?  

Káli Zoltánt díjazta a Capital gazdasági hetilap 
Fotó: a Hotel Crystal közösségi oldala 
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Nagy Székely Ildikó 

Úgy gondolom, mindannyi-
unknak vannak láthatatlan 
terhei – egy megbánt mon-

dat, gesztus, mozdulat vagy moz-
dulatok egész sora –, amiket 
tulajdonképpen már rég elnyelt az 
időrengeteg, mégis érezzük, ahogy 
nap mint nap ránk nehezednek, fö-
lénk nőnek, életenergiát követel-
nek. Attila bácsi is hordozott egy 
ilyen „csomagot”, és nem is sike-
rült letennie az utolsó pillanatig. 
Unokája – gyerekkori ismerősöm 
– mesélt róla hosszú fontolgatás 
után, miután megvitatta vele a 
dolgot az „égi vonalon”.  

– Nagytata a kislánykorom 
megtestesült mesehőse volt – 
kezdte történetét beszélgetőtár-
sam. – Ha anyuékkal egy nem várt 
osztályzat vagy valamilyen elmu-
lasztott otthoni tennivaló miatt 
„háborús” hangulatba kevered-
tem, ő jelentette számomra a me-
nekülési útvonalat. Iskola után 
legszívesebben mindig hozzá csen-
gettem volna be, az akácmézillatú 
kicsi tömbházlakásba, ahol a 
nagyszüleim hosszú évtizedeket 
éltek le végtelen nyugalomban. 
Tata nagy természetjáró volt, és 
ha észrevette, hogy valamiért bá-
natos vagyok, ebéd előtt vagy után 
kicsalogatott a közeli parkba, ahol 
mindig madárkoncert várt. Azok-
ban a csendes félórákban tanul-
tam meg befele figyelni. Olyankor 
szinte tapinthatóan távozott belő-
lem a szomorúság, és egy idő 

múlva úgy tűnt, mintha a rigófütty 
vagy cinkeének belőlem jönne, 
vagy legalábbis bennem vissz-
hangzana. Néha messzebbre is el-
merészkedtünk tatával, főleg 
szombatonként, amikor egész nap 
szabad voltam. Reggel 8-kor már 
jött utánam, és indultunk a Somos-
tetőre, onnan pedig néhány ki-
sebb-nagyobb pihenővel a 
Németkalapig vagy a Cinege-te-
tőig kóboroltunk. Rendszerint es-
tére tértünk haza, madárhanggal, 
tücsökzenével és valami különös, 
tündérmesékbe illő békével meg-
rakodva, amiből a következő héten 
is táplálkozhattam. De még ezek-
nél az önfeledt kirándulásoknál is 
emlékezetesebbek voltak a húsvét-
hétfőink. A feltámadás ünnepének 
második napján, a hajnali órák-
ban vonatra szálltunk, és egy 
Maros menti kicsi faluig zötyög-
tünk, ahol nagytatám húga élt. Őt 
mentünk megöntözni minden alka-
lommal. Én sosem voltam olyan, 
mint a velem egykorú lányok, nem 
szerettem babázni, sem kuncogva 
sugdolózni a világ „nagy” titkai-
ról – például arról, hogy valame-
lyik osztálytársunknak ki a 
szimpátiája, és kölcsönös-e a von-
zalom –, a húsvéti locsolkodást 
pedig különösen nem bírtam. Mi-
után végigunatkoztam pár ilyen 
alkalmat, és a vendégeknek is si-
került elvennem a kedvüket a kér-
déseikre adott szűkszavú 
válaszaimmal, anyuék belátták, 
hogy ami nem megy, azt nem kell 

erőltetni, és – ha jól emlékszem, 
először tízéves koromban – elen-
gedtek tatával a vonatos kalandra. 
Nagytatám húga szóhoz sem jutott 
a meglepetéstől, amikor korán 
reggel kettecskén kopogtunk be 
hozzá, de aztán nagyot kacagott, 
és azt mondta, ha már ilyen ügyes 
locsolóleányt hozott a bátyja, 
akkor mindkettőnknek jár piros 
tojás és minden más finomság is. 
Tűzrőlpattant, gömbölyű asz-
szonyka volt nagytatám húga, teli 
életkedvvel, tenni akarással. Ket-
tőt fordult, és már ott állt előttünk 
a „terülj asztalka”, rajta frissen 
sült házi kenyér, kalács, eper- és 
barackdzsem, kis fonott kosárban 
gyönyörűen megírt tojások, egy 
tálcán pedig megannyi sütemény. 
Azt sem tudtam, mit kóstoljak meg 
először. Három-négy órát is elül-
dögéltünk a vendéglátónknál, aki 
mindenben igyekezett a kedvem-
ben járni, nem faggatott, mint az 
ilyenkor hozzánk érkező vendégek, 
csak figyelt mindenre, amit ma-
gamtól mondtam, és amikor el-
fogytak a szavaim, régi 
húsvétokról mesélt. Ettől kezdve 
minden évben eljöttünk hozzá az 
évnek ezen az ünnepi reggelén. 
Ebédre is maradtunk, aztán sétál-
tunk egy nagyot tatával a faluban, 
és csak azután indultunk vissza a 
vonatállomásra.  

– Meddig tartottátok ezt a szo-
kást nagytatáddal? – szóltam 
közbe. 

– Amíg a húga élt. Három 

évvel korábban hagyta maga mö-
gött a földi világot, mint tatám, és 
amikor tizennégy éves koromban 
utoljára nála jártunk, már nem 
tudott felkelni az ágyból. Egy 
szomszédasszony gondozta, per-
sze nem ingyen, a fél nyugdíja rá-
ment. Az volt a legszomorúbb 
húsvéthétfőm, mert tudtam, érez-
tem, hogy egy év múlva már nem 
ismételhetjük meg a látogatást. 
Sosem láttam annyira szomorú-
nak nagytatámat. Amíg hazafelé 
utaztunk, elmesélt egy történetet 
a húgával közös gyerekkorukból, 
ami miatt sosem tudott megbo-
csátani magának. Négy év volt a 
korkülönbség a két testvér között, 
és tatámnak gyakran kellett vi-
gyáznia a kishúgára, a szüleik 
ugyanis legtöbbször a mezőn dol-
goztak. Egy szombat délután, 
amikor megint kettesben marad-
tak, a leckeírás is a kiadott fel-
adataik közé tartozott. Tatám a 
saját tanulnivalójával hamar el-
készült, a húga azonban, aki 
akkor éppen első osztályos volt, 
megmakacsolta magát, sehogy 
sem akart leülni az ábécéskönyv 
mellé. A szomszéd fiúk közben 
várták tatámat focizni, ott füty-
työgtek a kapuban. Nagytatám 
egy darabig rimánkodott a húgá-
nak, hogy szedje már össze 
magát, és fogjon hozzá a megje-
lölt szavak összeolvasásához, de 
nem volt kivel beszélni. Egyszer 
aztán elfogyott a türelme, és egy, 
addig sosem érzett indulattól 

hajtva a szüleik ruhásszekrényé-
hez ment, levette az apja egyik 
nadrágjáról a szíjat, és végigvá-
gott vele a húga hátán. Egy pilla-
natra megfagyott a levegő, aztán 
amikor a kislány hangos zoko-
gásba kezdett, megfenyegette, 
hogy ha valakinek elmondja, ami 
történt, sokkal jobban ellátja a 
baját. A kishúg komolyan vette a 
fenyegetést, ijedtében még a sí-
rást is abbahagyta, és elkezdte 
összeolvasni az előtte táncoló be-
tűket. Nagytatám csak évek múlva 
fogta fel, mekkora kárt tett a kis-
lány lelkében, aki nem árulta be 
a szülőknek, sőt, tudomása sze-
rint másnak sem beszélt soha a 
történtekről. A kapcsolatuk azon-
ban hosszú időre megváltozott, és 
talán nem is lett soha többé 
olyan, mint az ütés előtt, bár 
tatám minden alkalmat igyekezett 
megragadni a közeledésre. Le-
génykorában aztán bekerült a vá-
rosba, a húga a falujukban 
maradt. Sosem ment férjhez, így 
a szülők eltávozása után övé ma-
radt a gyerekkori ház, ahol min-
den húsvéthétfőn meglátogattuk. 
Nagytatám a történet végén le-
vette és megtörölte a szemüvegét, 
ebből tudtam, mennyire megkí-
nozták az időkútból feltörő emlé-
kek. A hátramaradt közös 
éveinkben mindig láttam rajta 
ennek a gyerekkori megélésnek az 
árnyékát. Talán csak az eltávo-
zása előtt pár órával, utolsó be-
szélgetésünkkor fénylett fel újra a 
tekintete úgy, ahogy régebben a 
rigó- és cinkekoncertek alatt. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET A locsolólány útitársa 

Második MIÉRT Green Team konferencia 
Egyre nagyobb az érdeklődés 

Második alkalommal szervezte meg a Magyar Ifjúsági Értekezlet, 
azaz a MIÉRT Green Team munkacsoportja a konferenciáját, 
amelyre ezúttal is Marosvásárhelyen, április 17-én az InCub Cen-
terben került sor. Az eseményen számos területet érintettek, mint 
például az energiahatékonyság, a szelektív hulladékgyűjtés, a kör-
nyezetbarát, innovatív építkezés, a fenntartható mezőgazdaság, 
de a divat is terítéken volt. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Ifj. Szepessy László, a MIÉRT 
Green Team vezetője, a konferencia 
főszervezője lapunknak elmondta: ha 
egy esemény első kiadása jól sikerül, 
akkor az lehet szerencse, viszont ha 
lesz második kiadás is, akkor már 
nagy teljesítményről és még nagyobb 
igényről lehet beszélni. Ezt bizonyí-
totta be a Green Team konferenciája, 
amelynek a második kiadásán több 
mint 70%-kal többen voltak, mint az 
elsőn. Az ország minden szegletéből 
érkeztek fiatalok, Szatmárnémetitől 
Gyergyószentmiklóson át egészen 
Bukarestig, a visszajelzések pedig ki-
mondottan pozitívak voltak, mondta 
a főszervező. Az idei eseményen új-
donságnak számított, hogy szervez-
tek egy fenntarthatósági versenyt a 
középiskolások számára. A verseny 
célja az volt, hogy a diákok elképzel-
jék a saját településük jövőjét, hogy 
hogyan lehetne fenntarthatóbbá, kör-
nyezetbarátabbá tenni az adott vá-
rost. Végül a szatmárnémeti csapat 
nyerte a szoros versenyt, számolt be 
ifj. Szepessy László, és azt is hozzá-
tette, hogy jövőre még nagyobb len-
dülettel szeretnék megszervezni a 
versenyt, amelynek az is a célja, 
hogy lehetőséget adjon a fiatalok-
nak, hogy ki tudjanak bontakozni a 
környezetet érintő témákban. 

A fiatalok körében kimondottan 
fontosak a digitális és fenntartható 
szempontok, érdeklődnek a köz-
szállítást, az egészségügyet és a 

helyi zöldövezeteket érintő kérdé-
sekkel kapcsolatban, illetve fontos-
nak tartják a bürokrácia 
csökkentését is, derült ki a verse-
nyen bemutatott munkákból. 

A második kiadással azonban tá-
volról sem jár le a Green Team kon-
ferenciájának sorozata. Szepessy 
László nyomatékosította, hogy na-
gyon várja a jövő évet, a következő 
konferenciát. 

Szilágyi Dóra Emese, a Magyar 
Ifjúsági Értekezlet elnöke is remé-
nyét fejezte ki, hogy hosszú távon 
fenn fog maradni a konferencia, kü-
lönösen azért, mert az eddigi ta-
pasztalatok azt mutatják, hogy van 
iránta érdeklődés. A MIÉRT elnöke 
reméli, hogy sem a részt vevő, sem 
a szervező fiatalok nem fognak ki-
fogyni a lelkesedésből! 

A fiatalokat egyre jobban ér-
dekli a fenntarthatóság mint téma-
kör, egyre jobban odafigyelnek a 
környezetükre. A Green Team 
konferenciája pedig hiánypótló, 
hiszen az iskolában kevés infor-
máció hangzik el a fenntartható-
ságról, a konferencia pedig elülteti 
a tudás magját a fiatalokban, fo-
galmazott Szilágyi Dóra, aki örö-
mét fejezte ki azzal kapcsolatban, 
hogy a MIÉRT-en belül létrejött a 
Green Team munkacsoport, és 
hogy az ennyire vonzó a fiatalok 
számára. 

A konferencia tavalyi, első kia-
dásán nagyobb szerepet kapott a 
fenntarthatóság politikai, döntés-

hozatali megközelítése, míg az idei 
rendezvényen főként a szakmai 
szempontok kerültek előtérbe. Az 
egyik nem működik a másik nél-
kül, minden részt meg kell ismerni 
ahhoz, hogy fenntartható környe-
zetet alakítsunk ki, mondta a 
MIÉRT elnöke, aki azt is hozzá-
tette, hogy Marosvásárhely mint a 
konferencia helyszíne nagyon 
fenntartható, hiszen hozzávetőle-
gesen középúton helyezkedik el a 
Székelyföld, a Partium és a szór-
ványmagyar régió között, továbbá 

a szervezők jelentős része is Maros 
megyében él.  

Az eseményen a részt vevő fia-
talok számos előadást hallgathattak 
meg a fenntarthatóság témaköré-
ben. Többek között szó volt a keleti 
mintákról. Keletről is jöhetnek in-
novációk, ilyen például a növény-
termesztés vertikális módon, vagy 
az olyan otthoni rendszerek, ame-
lyek egyszerűen összeállíthatók, 
mondta Mészáros Tamás, az Infra-
tech Technology tulajdonosa és ve-
zetője, aki rámutatott, hogy el kell 

menni, beszélni kell az ottani em-
berekkel, tapasztalatot kell szerezni, 
és haza kell hozni a megszerzett tu-
dást. 

A fiatalok nyitottak az újra, így a 
keleti rendszerekre is, fogalmazott 
Mészáros Tamás,  nyomatékosan 
hozzátéve, hogy hatványozottan 
fontos a fiatalok képzése, hiszen ha 
nem adunk át megfelelő tudást a 
mostani generációnak, ha nem mu-
tatjuk meg, hogyan tudják óvni a 
környezetet, akkor már lehet, hogy 
túl késő lesz megmenteni a bolygót! 

Forrás:  a MIÉRT közösségi oldala
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Hetet rúgott a Fradi a Nyíregyházának 
A címvéd  és éllovas Ferencváros hazai 

pályán 7-0-ra legy zte a bennmaradásért 
küzd  Nyíregyházát a magyar labdarúgó NB 
I 28. fordulójának vasárnapi mérk zésén. 

A Ferencváros az els  támadásából – Ke-
resztes hibáját kihasználva – gólt szerzett 
Pesic fejesével, így rögtön hátrányba került a 
szorult helyzetben lév  Nyíregyháza. Ezt kö-
vet en kiegyenlített küzdelem zajlott a pá-
lyán, de a zöld-fehérek a második 
lehet ségüket is gólra váltották Saldanha 
révén. 

A játék képe az els  félid  második felé-
ben sem változott, a vendégeknek még ka-
pura lövési kísérletük sem volt, miközben a 
Ferencváros remek helyzetkihasználásának 
köszönhet en tovább növelte az el nyét, rá-
adásul Pesic látványos mozdulattal volt ered-
ményes, ugyanis Saldanha középre gurítása 
után a háta mögött bels vel húzta a kapuba a 
labdát. 

A Nyíregyháza vezet edz je hiába próbálta 
a szünetben kett s cserével frissíteni a csapa-
tát, a térfélcserét követ en még egyértelm bb 
fölénybe kerültek a f városiak, akik ekkor már 
játszi könnyedséggel dolgozták ki a helyzete-
ket, így Pesic után Saldanha is duplázott, majd 
két gólpassza után megszerezte pályafutása 
els  élvonalbeli gólját Tóth Alex is. 

A hátralév  b  félórában már csak a kü-
lönbség volt kérdéses, az utolsó tíz percben 
még az egyaránt csereként beállt Joseph és 
Varga Barnabás is bevette a nyíregyházi kaput. 
A csapatok között osztálykülönbség volt. 

Az immár nyolc kör óta veretlen zöld-fe-
hérek a közvetlen riválisok egymás elleni 
döntetlenjét kihasználva a második helyezett 
Puskás Akadémiával szemben három, míg a 
harmadik Paks el tt négy pontra növelték az 
el nyüket. 

A vendégek a vereségükkel – és a Debre-

cen szombati sikerével – visszacsúsztak a ki-
esést jelent  11. helyre. A nyírségiek kispad-
ján Szabó István a második meccsén az els  
kudarcát könyvelhette el.

Matheus Saldanha (j), a Ferencváros játékosa gólt l , mellette Tóth Balázs, a Nyíregyháza kapusa  
Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

Újra kikapott  
a Nyárádt  

 
Zsinórban a harmadik vereséget szen-

vedte el az Unirea 2018 Nyárádt  a 2. 
ligás labdarúgó-bajnokság alsóházi ráját-
szásának A csoportjában. A Maros me-
gyei együttes a 4. fordulóban a FC U 
1948 Craiova vendégeként 2-0-ra kapott 
ki Szörényváron. Érdekesség, hogy a 
csapat azóta nem nyert egyetlen pontot 
sem – de még csak gólt sem szerzett! –, 
és matematikailag biztossá vált a bent-
maradása másodosztályban. 

Játszottak:  
* FC U 1948 Craiova: Sandu – Blidar, 

Camara, Biosan, Padula – Pop, Achim – 
Ilie (82. Bounaas), Ghindovean, Ibrahim 
(70. Raicea) – Meijer (46. Cl. B lan). 

* Unirea 2018 Nyárádt : Geant  – 
Chinte , optirean, A. Popa, Techere  – 
Yuh, Jalb  – Vl. Bogdan (78. Ciubotaru), 
Magyari (58. Cruceru), Trif – Oller (73. 
Bîrnoi).

Eredményjelz  
* 2. liga, fels házi rájátszás, 4. for-

duló: FC Voluntari – Campionii FC 
Arge  Pite ti 0-0; 5. forduló: Resica-
bányai CS Muncitoresc – Bukaresti 
Steaua 0-2, Bukaresti Metaloglobus – 
FC Voluntari 0-0, Campionii FC 
Arge  Pite ti – FK Csíkszereda 3-0; 

* 2. liga, alsóházi rájátszás, A cso-
port, 4. forduló: FC Universitatea 
1948 Craiova – Unirea 2018 Nyá-
rádt  2-0, Vajdahunyadi Corvinul 
1921 – Bodzavásári Metalul 5-0, 
CSM Foksány 2007 – Nagyváradi FC 
Bihor 1-1; 

* 2. liga, alsóházi rájátszás, B cso-
port, 4. forduló: CS Afuma i – CSM 
Slatina 1-1, Karácsonk i CSM Ceah-
l ul – Concordia Chiajna 1-1, FC 
Câmpulung Muscel 2022 – Chindia 
Târgovi te 1-1.

Jegyz könyv 
NB I, 28. forduló: Ferencvárosi TC – Nyíregyháza Spartacus FC 7-0 (3-0). 
Budapest, Groupama Aréna, 10.765 néz , vezette: Bogár. 
Gólszerz k: Pesic (2., 35.), Saldanha (18., 53.), Tóth A. (59.), Joseph (81.), Varga B. (84.). 
Sárga lap: Jokic (22.), Kovács M. (24.), Eppel (71.). 
Ferencvárosi TC: Dibusz – Gartenmann, Cissé, Szalai G. – Makreckis, Maiga (56. 

Romao), Abu Fani (71. Madarász), Civic – Tóth A. (62. Ben Romdhane) – Saldanha (62. 
Joseph), Pesic (56. Varga B.). 

Nyíregyháza Spartacus FC: Tóth B. – Correa, Alaxai, Keresztes (46. Temesvári) – Nav-
ratil (64. Benczenleitner), Jokic (64. Kovács K.), Keita (74. Beke), Nagy B. – Kovács M. 
– Radosevic, Medved (46. Eppel). 

A Sepsi OSK els  pontja a rájátszásban 
Els  pontját szerezte a Sepsi OSK a lab-

darúgó Szuperliga alsóházi rájátszásában. 
A székelyföldi alakulat a play-out 5. for-
dulójában 1-1-re játszott Aradon az UTA-
val, ezzel továbbra is a tabella nyolcadik, 
azaz osztályozóra kötelez  helyén áll. To-
vábbi eredmények: SC O elul Galac – Uni-
rea 04 Slobozia 2-0, FCV Farul Konstanca 
– Nagyszebeni FC Hermannstadt 1-1, 
Jászvásári CSM Politehnica – FC Botosán 
3-0, Petrolul 52 Ploie ti – Bodzavásári 
Gloria 4-0. A fels házban: Rapid 1923 Bu-
karest – Kolozsvári FCU 0-2, Bukaresti 
FCSB – Kolozsvári CFR 1907 3-2, Buka-
resti Dinamo 1948 – CSU Craiova 0-2. 

A kupael dönt k következnek 
El dönt s mérk zéseket játszanak a Ro-

mánia-kupában és a Magyar Kupában is. 
A Románia-kupában ma és holnap ren-

dezik az els  mérk zéseket. Ma este fél 8-
tól a Hermannstadt a Rapidot fogadja, 
holnap este fél 9-t l a Kolozsvári CFR a Fa-
rult látja vendégül. Mindkét találkozó meg-

tekinthet  a DigiSport vagy a Prima Sport 
televízió közvetítésében. 

A labdarúgó Magyar Kupa els  el dön-
t jében a címvéd  Paks lépett pályára a Za-
laegerszeg társaságában tegnap este, 
lapzártánk után. Ma, ugyancsak 21 órától az 
MTK a Ferencváros vendége. A mérk zést 
él ben közvetíti az M4 Sport televízió.

Eredményjelz  
* NB I, 28. forduló: Kecskeméti TE – 

Újpest FC 0-0, Fehérvár FC – MTK Buda-
pest 1-1, Ferencvárosi TC – Nyíregyháza 
Spartacus FC 7-0, Debreceni VSC – Zala-
egerszegi TE FC 4-3, Diósgy ri VTK – 
ETO FC Gy r 2-4, Paksi FC – Puskás 
Akadémia FC 2-2. 

* NB II, 25. forduló: Soroksár SC – HR-
Rent Kozármisleny 3-1, Aqvital FC Csák-
vár – Budafoki MTE 1-2, Kolorcity 
Kazincbarcika SC – FC Ajka 1-1, Mez -
kövesd Zsóry FC – Opus Tigáz Tatabánya 
4-2, Gyirmót FC Gy r – Kisvárda Master 
Good 1-1, Szentl rinc – Budapest Honvéd 
FC 0-0, Békéscsaba 1912 El re – Szeged-
Csanád Grosics Akadémia 3-1, BVSC-
Zugló – Vasas 1-2. 

Marosvásárhelyi gy zelem, Avântul-gyötrelem 
Szászrégenben, a labdarúgó harmadosz-

tály alsóházi rájátszásának ötödik játéknapján 
a megyénket képvisel  gárdák mérték össze 
játéktudásukat. A találkozót nagy érdekl dés 
övezte, a borús, szürke id járási viszonyok 
dacára a lelátókon mintegy 600 néz  foglalt 
helyet. 

A vendégek határozottan kezdték az ösz-
szecsapást, s csupán harmincöt másodperc el-
teltével közel álltak a vezet  gól 
megszerzéséhez, ám ekkor Hor ia jobb oldali, 
er s lövése a kapufával találkozott! Az els  
játékrész zömében a kiegyensúlyozottság 
jegyében zajlott, a pöttyösért f képp a közép-
pálya tájékán folytattak elszánt küzdelmet a 
felek. A vendégek pontosan és tetszet sen 
adogattak, felszabadultan játszva, az ered-
mény nyomása nélkül... A 28. percben Astafei 
kit n  szögb l l hetett kapura, ám kísérletét 
R. Suciu remek ütemben blokkolta. Ezt kö-
vet en a szászrégeniek néhány perc erejéig 
átvették a kezdeményezést, látszott az el-
szántság és az akarat, ám ez kevés volt az üd-
vözüléshez. Stoica Vili tanítványai az els  
félid ben egyetlen alkalommal okoztak némi 
veszélyt Kis kapujának el terében, azonban 
a 36. percben a fiatal háló r résen volt Chir-
lejan hosszan el re ívelt labdájánál, s a bün-
tet terület vonala el tt kiöklözte a játékszert. 
A 40. percben említésre érdemleges marosvá-
sárhelyi gólhelyzetet jegyezhettünk: ekkor 
Hor ia hajszálpontos jobb oldali szögletét 
Fülöp István öt-hat méterr l a kapufára bó-
lintotta. Látva a marosvásárhelyi együttes 
csatárát, a régeniek fejében továbbra is mo-
toszkál a gondolat, hogy a házigazdáknak a 
2011–2012-es idény óta nincs egy Fülöphöz 
hasonló gólgyártója... A 43. percben ugyan  
próbálkozott lövéssel, ám távoli kísérlete 
jócskán elkerülte Menyhárt kapuját. 

Térfélcsere után az 52. percben a nagyon 
aktív Fülöp er s lövése ezúttal alig kerülte el 
a házigazdák kapuját. A marosvásárhelyiek 
zömében eléggé magabiztosan uralták a játék-
teret, könnyedén kerülve Menyhárt kapujá-
hoz. A 62. percben az Avântul ellen mindig jó 
formában játszó, szászrégeni születés  Gliga 

szerezhetett volna vezetést, ám 22 méteres, 
er s lövése kevéssel landolt fölé. Enescu  pá-
lyára lépésével a régeniek játéka kissé meg-
élénkült. A 80. percben lejegyezhettük a 
hazaiak legnagyobb gólszerzési lehet ségét, 
amikor Enescu bal oldali szögletét Merdariu 
pár méterr l kapu mellé fejelte. Négy perccel 
kés bb a fáradhatatlan Tru a egyéni akcióját 
kiábrándítóan fejezte be, a 10-11 méteres 
lövés nyomán a labda jócskán a jobb kapufa 
mellett suhant el. A 87. percben C. Gliga óriási 
helyzetet könnyelm sködött el, ajtó-ablak szi-
tuációban a hazaiak kapusát tette naggyá. Úgy 
t nt, a Maros megyei „rangadó” gól nélküli 
döntetlennel ér véget, ám a hosszabbítás els  
percében Alejandro Râpan, mintegy 10-11 

méterr l egy jól eltalált, védhetetlen lövéssel 
a hosszú sarokba talált (0-1), óriási gólörömöt 
váltva ki a vendégek táborában. Ebb l az is 
egyértelm en kiderült, hogy a marosvásárhe-
lyi gárda nem kirándulni érkezett a heged k 
városába, sem nagylelk  szomszédi  jótétemé-
nyek céljával. 

Az Avântul ezen a fontos mérk zésen na-
gyon halvány teljesítménnyel rukkolt el : 
kaput eltaláló lövés nélkül, másfél gólhely-
zettel zárták a meccset. A vereség következ-
tében a fehér-kékek nagyon nehéz helyzetbe 
kerültek a kiesés ellen vívott ádáz küzdelem-
ben. Az elkövetkezend  két játéknap sors-
dönt  lehet a csapat számára: vagy gy znek 
mindkétszer, vagy jöhet a 4. liga.

Eredményjelz  
* 3. liga, fels házi rájátszás, 7. csoport, 5. forduló: Gyulafehérvári CS Universitar – 

ACS Medgyes 2022 1-0, Gyulafehérvári CSM Unirea – Gloria 2018 Beszterce-Naszód 
1-2. 

* 3. liga, alsóházi rájátszás, 7. csoport, 5. forduló: Dési Unirea – CSM Feketehalom 3-
0, Kudzsiri Metalurgistul – Balázsfalvi ACS CIL 2-3, Szászrégeni CSM Avântul – Ma-
rosvásárhelyi ACS 0-1. 

* 4. liga, fels házi rájátszás, 2. forduló: Dics szentmártoni A&A Grup – CS Radnót 1-
3, ACS Marosszentkirály-Náznánfalva – Marosvásárhelyi ASA 3-8, Marosvásárhelyi Aca-
demica Transilvania – Marosoroszfalui Mure ul 5-4. 

* 4. liga, alsóházi rájátszás, 2. forduló: Magyarói Viitorul – CSO Erd szentgyörgy 1-
1, ACS Búzásbeseny  – Marosvásárhelyi Vulturii 1-4, ACS Nyárádszereda – ACS Szováta 
3-2, Dics szentmártoni Chimica – Marosludasi Mure ul 1-1, Dánosi Gaz Metan – Mez -
rücsi Câmpia 2-4.

Jegyz könyv 
3. liga, 7. csoport, alsóházi rájátszás, 5. forduló: Szászrégeni CSM Avântul – Maros-

vásárhelyi ACS 0-1 (0-0). 
Szászrégen, Avântul-pálya, borús id járás, mintegy 600 néz . Vezette: Valentin Flo-

rescu (Sepsiszentgyörgy) – Biró Zsolt (Bölön), Ionu  Sabou (Kolozsvár). Tartalék játék-
vezet : Papp Csaba (Marosludas). Ellen r: Mihail B cescu (Brassó), Filon M rginean 
(Gyulafehérvár). 

Szászrégeni CSM Avântul: Menyhárt – Marinescu, R. Suciu, Merdariu, Câliani, Cio-
b nic  (64. M. Pop), Moldován T. (79. Enescu),  Pataki, Tru a (86. Potor), Chirlejan, For-
gaci (64. Panga). 

Marosvásárhelyi ACS: Kis – Core, László M., Rus, Laz r (46. Petra),  Gliga, Luca,  
Toader ( 84. Milchi ), Hor ia (57. A. Râpan),  Fülöp I., Astafei.  

Gólszerz : A. Râpan (90+1.).   



Piastri Dzsiddában is nyert, vezet az összetettben 
A McLaren ausztrál versenyz je, Oscar Pi-

astri nyerte a Forma–1-es Szaúdi Nagydíjat 
vasárnap Dzsiddában, ezzel átvette a vezetést 
a világbajnoki pontversenyben csapattársától, 
a most negyedikként záró brit Lando Norris-
tól. A 24 éves Piastri sorozatban második, idei 
harmadik és pályafutása ötödik futamgy zel-
mét aratta a villanyfényes viadalon. 

A rajtot követ en a második helyr l induló 
Piastri azonnal megtámadta a pole-pozícióból 
startoló Verstappent, aki nem tudott hatéko-
nyan védekezni, és csak azért tartotta meg a 
vezet  pozíciót, mert levágta az els  kanyart. 
Már az els  kör közepén a pályára hajtott a 
biztonsági autó Cunoda Juki (Red Bull) és Pi-
erre Gasly (Alpine) ütközése miatt, az ötödik 
körben útjára engedett mez nyt pedig Vers-
tappen vezette, de addigra öt másodperces 
id büntetést kapott a kanyarlevágás miatt. 
Mögötte sorrendben Piastri, George Russell 
(Mercedes), Leclerc, Andrea Kimi Antonelli 
(Mercedes) és Lewis Hamilton (Ferrari) szá-
guldott. 

Az els  kerékcseréket a 20. és a 25. kör 
között végezték az élmez nyben haladók, 
ezeket követ en Verstappen Piastri mögé tért 
vissza a pályára, miután a holland vb-cím-
véd  a bokszban letöltötte öt másodperces 
id büntetését. A folytatásban senki nem hibá-
zott, s mire a 35. körben a 10. pozícióból raj-
toló Norris is letudta az egyetlen 
kerékcseréjét – amely után ötödikként tért 
vissza a pályára –, az élen Piastri, Verstappen, 
Russell volt a dobogós helyeket birtoklók sor-

rendje. Utóbbit aztán 13 körrel a leintés el tt 
viszonylag könnyedén el zte meg a remekül 
versenyz  Leclerc. 

Az utolsó tíz körben Norrisnak még sike-
rült elmennie Russell mellett, s ezzel feljön-
nie a negyedik helyre, de arra már nem 
maradt ideje, hogy Leclerc-t meg tudja tá-
madni a dobogós pozícióért. 

A vb a jöv  hét végén az Egyesült  
Államokban, a Miami Nagydíjjal folytató- 
dik. 
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Röviden 
* A n i kézilabda Bajnokok Ligája 

negyeddönt jében a Gy ri ETO 25-24-
re nyert a német Ludwigsburg vendége-
ként, míg a Ferencváros 27-27-es 
döntetlent játszott a dán Odense otthoná-
ban, a párharc els  mérk zésén. Gy zött 
ugyanakkor a CSM Bukarest a saját kö-
zönsége el tt 30-29-re a Team Esbjerg 
ellen. A visszavágókat a hét végén ren-
dezik. 

* Újra kikapott a marosvásárhelyi vá-
rosi sportklub kosárlabda-csapata. A Fa-
ragó Péter irányította együttes a Nemzeti 
Liga 28. fordulójában a FC Arge  vendé-
geként 86:73-ra maradt alul, és jelenleg 
a 11. helyet foglalja el a tabellán. 

* A n i kosárlabda Nemzeti Liga dön-
t jében egyenlített a Sepsi SIC. A szé-
kelyföldi együttes 65:51-re nyert a CSM 
Târgovi te otthonában rendezett második 
mérk zésen, miután az els  találkozón a 
házigazdák 72:58-ra diadalmaskodtak. A 
három gy zelemig tartó párharc követ-
kez  két meccsét Sepsiszentgyörgyön 
játsszák. 

* A jégkorong Erste Ligában másod-
szor lett bajnok a Gyergyói HK, amely a 
dönt  hatodik mérk zésén idegenben  
3-1-re legy zte az SC Csíkszeredát.  
A gyergyói együttes ezzel összesítésben 
4-2-vel nyert. 

* Az Egyesült Államok n i jégko-
rong-válogatottja tizenegyedszer lett vi-
lágbajnok, miután a vb dönt jében 
hosszabbítás után 4-3-ra legy zte Kana-
dát. A 24. világbajnoki finálét a sportág 
két legeredményesebb nemzetének csa-
pata játszotta. Eddig egyetlen alkalom-
mal, 2019-ben fordult el , hogy nem 
amerikai–kanadai dönt t rendeztek, 
akkor a házigazda finnek büntet kkel 
kaptak ki az Egyesült Államok együtte-
sét l. A 3. helyért kiírt mérk zésen: 
Finnország – Csehország 4-3 – hosszab-
bítás után. Magyarország válogatottja 
valamennyi mérk zését elvesztette, így 
tizedik helyen végzett és kiesett, így jö-
v re a divízió I/A-s világbajnokságon 
szerepel, ahol a norvég, a szlovák, a fran-
cia, a kínai és az olasz csapat lesz az el-
lenfele.

Oscar Piastri, a McLaren ausztrál (elöl) és Max Verstappen, a Red Bull holland versenyz je a Forma–1-es autós gyorsasági világbajnok-
ság Szaúdi Nagydíján a dzsiddai utcai versenypályán 2025. április 20-án. Fotó: MTI/EPA/Ali Haider

A vb-pontversenyek 
állása 

* versenyz k: 1. Pi-
astri 99 pont, 2. Norris 89, 
3. Verstappen 87, 4. Rus-
sell 73, 5. Leclerc 47, 6. 
Antonelli 38, 7. Hamilton 
31, 8. Albon 20, 9. Este-
ban Ocon (francia, Haas) 
14, 10. Lance Stroll (ka-
nadai, Aston Martin) 10, 
11. Pierre Gasly (francia, 
Alpine) 6, 12. Nico Hül-
kenberg (német, Sauber) 
6, 13. Oliver Bearman 
(brit, Haas) 6, 14. Hadjar 
5, 15. Sainz Jr. 5, 16. Cu-
noda Juki (japán, RB/Red 
Bull) 5; 

* csapatok: 1. McLa-
ren 188 pont, 2. Mercedes 
111, 3. Red Bull 89, 4. 
Ferrari 78, 5. Williams 
25, 6. Haas 20, 7. Aston 
Martin 10, 8. RB 8, 9. Al-
pine 6, 10. Sauber 6.

Eredményjelz  
Forma-1-es Szaúdi Nagydíj, Dzsidda (50 kör, 308,450 km): 
* pontszerz k: 1. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 1:21:06.758 óra, 2. Max Verstappen 

(holland, Red Bull) 2.843 másodperc hátrány, 3. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 8.104 
mp h., 4. Lando Norris (brit, McLaren) 9.196 mp h., 5. George Russell (brit, Mercedes) 
27.236 mp h., 6. Andrea Kimi Antonelli (olasz, Mercedes) 34.688 mp h., 7. Lewis Hamil-
ton (brit, Ferrari) 39.073 mp h., 8. Carlos Sainz Jr. (spanyol, Williams) 1:04.630 perc h., 
9. Alexander Albon (thaiföldi, Williams) 1:06.515 p h., 10. Isack Hadjar (francia, RB) 
1:07.091 p h.; 

* pole-pozíció: Verstappen. 



A száj- és körömfájás miatt korlátozások léptek életbe  
Magyarország irányából 

Sertéspestis – a sertéstartók rémálma  
A húsvéti ünnepeket megelőző héten, április 15-én egy Dózsa 
György községi háztáji gazdaságból származó minta laboratóri-
umi eredményei nyomán megerősítették az afrikai sertéspestis je-
lenlétét. A Romániából a nyugati országokba tartó turistáknak 
egyelőre nem kell attól tartaniuk, hogy az ellenőrzések során az 
állati eredetű termékekből saját fogyasztásra szánt élelmiszereket 
elkoboznák, mivel még nem rendeltek el ilyen jellegű korlátozá-
sokat. 

Szer Pálosy Piroska 

Dr. Nagy Péter Tamás, a Maros 
Megyei Állategészségügyi és Élel-
miszer-biztonsági Igazgatóság  ve-

zérigazgatója kérdésünkre arról 
tájékoztatott, hogy a Maros megyé-
ben megjelent sertéspestis az em-
berre nem veszélyes, de nagyon 
fertőző és halálos a sertésekre. A 
nyárádmenti övezetben elsőként 
Karácsonyfalván ütötte fel a fejét 
egy gazdaságban, és a jelek szerint 
továbbterjedt a kór. A Dózsa 
György községi magángazdaságban 
18 sertés leölését és megsemmisíté-
sét, a szükséges fertőtlenítéseket, 
megelőző intézkedéseket, tilalma-
kat rendelt el a hatóság.  

Védelmi övezetet jelöltek ki 3 
km-es körzetben, ez Dózsa György, 
Teremiújfalu, Lőrincfalva, Nagyte-
reme, Ilencfalva településekre ter-
jed ki. 

A megfigyelési övezet 10 km-es 
körzetet érint (beleértve a védelmi 
zónát is): Kisteremi, Fintaháza, 
Nyárádtő, Kiscserged, Vajdakuta, 
Maroskeresztúr, Székelykakasd, 
Nyárádkarácson, Malomfalva, So-
mosd, Récsa, Meggyesfalva, Csitt-

szentiván, Cserged, Vidrátszeg, Kü-
küllőszéplak, Székelycsóka, Vá-
mosudvarhely, Hagymásbodon, 
Náznánfalva, Kisgörgény, Foly-
falva, Cserefalva, Héderfája, Nagy-

lászló, Kerelő, Sóspatak, 
Kóródszentmárton, Marosvásár-
hely, Solymos, Bonyha. 

A ragadós száj-  
és körömfájás vírus miatt 
korlátozták a behozatalt 

Az Országos Állategészségügyi 
és Élelmiszer-biztonsági Hatóság a 
ragadós száj- és körömfájás vírusá-
nak európai terjedése miatt megszi-
gorította az óvintézkedéseket, és 
Magyarországról Romániába beho-
zatali stopot rendelt el az élő álla-
tokra. A szarvasmarhák és a páros 
ujjú patás állatok száj- és körömfá-
jás-betegség miatti járványügyi in-
tézkedések keretében korlátozták a 
Romániába tartó élőállat-szállít-
mány, takarmány, szalma, kom-
poszt, trágya, hús- és tejtermékek 
behozatalát Ausztria, Szlovákia és 
Magyarország védelmi övezeteiből. 
A fertőzött területekről a hús és hús-
készítmények, a kezeletlen tej, va-

lamint az állati eredetű termékek 
behozatala sem engedélyezett. A 
betegségnek eddig Magyarországon 
négy, Szlovákiában hat, Németor-
szágban egy gócpontját azonosítot-
ták.  

Intézkedések a Maros megyei 
sertéspestis leküzdésére 

A fertőző vírusos betegség miatt 
tilos a sertések szállítása a megfigye-
lési és védelmi övezetből ki és be, 
valamint a sertések eladása, vásár-
lása, elszállítása. A vágóhídra szállí-
tás csak akkor engedélyezett, ha 
azonnali levágásra kerül sor külön 
engedéllyel, és az állatok nem a vé-
delmi zónából származnak. Tilos a 
sertések házi vágása állatorvosi en-
gedély nélkül, a sertéshús vagy hús-
készítmény szállítása engedély 
nélkül, az elhullott sertések elásása 
vagy engedély nélküli kidobása, 
ételmaradék etetése a sertésekkel. A 
gazdák számára kötelező azonnal 
bejelenteni minden megbetegedést 
vagy elhullást. Az idegen személyek 
belépését a gazdaságokba  korlátozni 
ajánlott, akárcsak a biobiztonsági 
előírások betartását. A sertések bár-
milyen jellegű mozgatása, szállítása 
csak a Maros Megyei Állategészség-
ügyi és Élelmiszer-biztonsági Ható-
ság engedélyével történhet. 
Ugyanakkor a vadásztársaságok 
képviselőit is arra utasították, hogy a 
megfigyelési övezethez tartozó va-
dászati területeken felmérjék a vad-
disznóállományt, és az elhullott 
egyedeket jelentsék.  

Harminc napig védelmi  
és felügyeleti övezet 

Az illetékes hatóság csak akkor 
szüntetheti meg a védelmi övezet-
ben előírt intézkedéseket, ha eltelt 
legalább 30 nap, és az érintett léte-
sítményben előzetesen megtörtént a 
tisztítás és fertőtlenítés, valamint 
szükség esetén a rovarok és rágcsá-
lók elleni védekezés; valamennyi 
létesítményben az állatok laborató-
riumi eredménye megfelelő. 

A felügyeleti övezetben az illeté-
kes hatóság csak akkor szüntetheti 
meg a betegségellenőrzésre vonat-
kozó intézkedéseket, ha eltelt leg-
alább 30 nap, és a következő 
feltételek teljesülnek: a sertéseket 

tartó létesítmények reprezentatív 
számát az állatorvosok meglátogat-
ták, és az ellenőrzések kedvező 
eredménnyel zárultak.  A betegség 
leküzdéséhez szükséges pénzeszkö-
zöket a járvány kezelésében részt 
vevő intézmények forrásaiból biz-
tosítják. 

Feltételek a kártérítéshez  

Egy felszámolásra ítélt állo-
mányból azon állatok után jár kár-
térítés, amelyek az alábbi 
feltételeknek megfelelnek: 

– Az állatok tartási körülményei 
a hatályos állategészségügyi előírá-
soknak megfelelőek; 

– Az országos állatazonosítási és 
-nyilvántartási rendszerben, vala-
mint a mezőgazdasági nyilvántar-
tásban, a hatályos jogszabályoknak 
megfelelően az állatok nyilván van-
nak tartva. 

A 2009. évi 1214-es számú kor-
mányhatározat értelmében nem jo-
gosultak kártérítésre azok a 
természetes vagy jogi személyek, 
akik: 

– Új állatokat helyeztek el a gaz-
daságban az előírt állategészség-
ügyi dokumentumok nélkül; 

– Olyan állatokat vittek be az ál-
lományba, amelyek egy másik gaz-
daságból vagy olyan területről 
származnak, ahol éppen a betegség 
leküzdésére irányuló program van 
érvényben. 

Ugyanakkor az elhullott állatok 
esetében sem jár kártérítés. 

Egy hasonló járványos megbete-
gedést követően az állatok újratelepí-
tésének becsült időpontja a 
járványügyi helyzet függvényében 
kerül meghatározásra, az EU 2020. 
évi 687. sz. rendeletének megfele-
lően, az előzetes tisztítási és fertőtle-
nítési műveletek elvégzését követően, 
legalább 3 hónap elteltével.  

A közúti szállítmányokat is 
ellenőrzik  

A Maros Megyei Rendőr-főkapi-
tányság, a Maros Megyei Csendőr-
ség, valamint más, ellenőrzési 
jogkörrel rendelkező intézmények a 
jogszabályok által meghatározott 
hatáskörük szerint járulnak hozzá 
az ellenőrzési intézkedések végre-

hajtásához a megye teljes területén, 
különös tekintettel a házi sertéseket 
és a vaddisznókat érintő afrikai ser-
téspestis által sújtott területekre, il-
letve a közúti közlekedési 
útvonalakra. 

– Állandó és/vagy mozgó egysé-
gek révén részt vesznek az élő ál-
latok, állati eredetű termékek és 
melléktermékek, valamint más, fer-
tőzést terjeszthető anyagok és 
anyagcsoportok mozgásának fel-
ügyeletében és ellenőrzésében a ki-
jelölt korlátozási zónákban. 

– Ellenőrzik a szállítóeszközöket 
annak érdekében, hogy az illegális 
állatszállítmányokat és állati eredetű 
termékek szállítását felderítsék. 

– Konkrét tevékenységeket foly-
tatnak az élő állatok és állati eredetű 
termékek illegális kereskedelmének 
megelőzése és az ellene való küzde-
lem érdekében. 

A környező közigazgatási egysé-
gek megtiltják az állatvásárok, állat-
agglomerációk, kiállítások vagy 
bármilyen más állatok, különösen 
sertések mozgatásával járó rendez-
vények szervezését; a sertéstartó 
háztartások be- és kijáratainál 
egyedi fertőtlenítőket helyeznek el. 
A sertéstenyésztők számára tájékoz-
tató kampányokat  tartanak az afri-
kai sertéspestis kialakulása, 
terjedési módja, tünetei, a beveze-
tett korlátozások, a sertéstenyész-
tőkre vonatkozó alapvető biológiai 
biztonsági követelmények, a beteg-
ség terjedésének megelőzésére és 
ellenőrzésére irányuló egyéb intéz-
kedésekről. A védelmi körzet va-
dászterületein és a megfigyelési 
körzetben naponta ellenőrzik a terü-
letet az esetleges vaddisznótetemek 
azonosítása és a vaddisznóállomány 
viselkedésbeli változásainak megfi-
gyelése céljából. 

Az intézkedési tervet a betegség 
alakulásának megfelelően alkal-
mazzák, és az intézkedések végre-
hajtása során megállapított 
igényeknek megfelelően módosít-
ható – tájékoztatott a Maros Megyei 
Állategészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Igazgatóság. A szabá-
lyok megsértése pénzbírságot vagy 
büntetőjogi következményeket von-
hat maga után. A Maros megyei 
DSVSA telefonszáma: 0265/314-
975.  

S Z E R K E S Z T I :  SZER-PÁLOSY PIROSKA

Fotók: Nagy Tibor

Illusztráció

Maros megyében közel 22 ezer 
Sok az érvénytelen személyazonossági  

A Maros Megyei Lakosság-nyilvántartó Igazgatóság tájékoztatja a polgárokat, 
hogy a megyében 21.882 olyan személy van, akinek a személyi igazolványának le-
járt az érvényessége, de nem kérvényezte új személyi irat kiállítását.  

Közülük 19.743 személynek az előző 
években járt le, 2.139 személynek az idei 
évben. Az országos nyilvántartás 14.321 sze-
mély esetében tartalmaz alátámasztó adato-
kat arra vonatkozóan, hogy miért nem kérték 
a személyazonosító okmány kiállítását a tör-
vényben előírt határidőn belül (pl. külföldre 
távozott, más településre költözött, esetleg 

elhunyt, ismeretlen a lakcíme, egyéb esetek). 
A román állampolgárok lakóhelyéről, tartóz-
kodási helyéről és személyazonosító okmá-
nyairól szóló, 2005. évi 97-es számú 
sürgősségi kormányrendelet szerint a polgá-
rok kötelesek kérvényezni a személyazono-
sító okmány cseréjét legfeljebb 180 nappal 
(és legalább 15 nappal) az okmány érvé-

nyességi idejének lejárta előtt. Azok a sze-
mélyek is, akiknek személyazonosító okmá-
nya elveszett, ellopták, megsemmisült, vagy 
megsérült, új személyazonosító okmányt 
kell igényeljenek. Tekintettel a 2025. május 
4-én tartandó elnökválasztásra arra figyel-
meztetik a polgárokat, hogy érvényes sze-
mélyazonosító okmányokat szerezzenek be, 
ellenkező esetben megtörténhet, hogy nem 
tudnak élni szavazati jogukkal sem – tájé-
koztatott Codruţa Sava, az intézmény igaz-
gatója. (szer) 
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S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Csökkenő eladások és vandalizmus  
a Tesla háza táján 

Közzétette a Tesla az idei első 
negyedéves eladásai adatait, ame-
lyek egyáltalán nem adnak okot a 
pezsgőbontásra a vállalatnál. Az 
amerikai villanyautó-gyártó 2025 
első három hónapjában 362.615 jár-
művet gyártott, amelyből 336.681-
et értékesítettek. Ez több mint 
50.000-rel kevesebb, mint a múlt év 
azonos időszakában, amikor is 
386.810 Tesla talált gazdára. 

Az elemzők sem tudták jól előre 
jelezni a Tesla eladásait, ugyanis az 
elemzői konszenzus 378 ezer jármű 
leszállítására számított, míg a  
Bloomberg által készített Wall 
Street-i konszenzus ennél is maga-
sabb, 390 ezer darabos szállítást 
várt. A Tesla viszont mind az előre-
jelzésekhez, mind a tavalyi számok-
hoz képest alulteljesített. 

A gyártó az alacsonyabb számo-
kat a Model Y gyártósorának átállí-
tásával magyarázza. Tagadhatatlan, 
hogy ez is hozzájárult a termelés 
csökkenéséhez, viszont ez a tény 
nem magyarázza azt, hogy miért 
estek vissza mintegy 30%-kal a 
Model 3 eladásai az első negyedév-
ben Európában. Nagy valószínűség-
gel a csökkenésnek köze van a 
márka körül tapasztalható botrá-
nyokhoz és vandalizmushoz, ami 
elsősorban az Egyesült Államokban 
érhető tetten, és a fő oka Elon Musk 
személye, illetve megnyilvánulásai, 
politikai szerepvállalása. Nem mel-
lesleg az idei első negyedévben le-
gyártott, de nem eladott 26 ezer 
Tesla a gyártó készletébe került. 

Az Egyesült Államokban az 
utóbbi időben egyre többen állnak 
bele a Teslába, sőt sokan elmennek 
addig, hogy Teslákat vagy Super-
chargereket – az elektromos márka 
töltőhálózata – rongáljanak. Ebből 
kifolyólag a Tesla-tulajdonosok fél-
nek attól, hogy ők vagy az autójuk is 
áldozatul eshetnek egy ilyen táma-
dásnak. Ennek pedig az lett az ered-
ménye, hogy sokan szeretnék eladni 

vagy beszámíttatni az autójukat, és 
valamilyen más járművet vásárolni. 
Azonban sok esetben a kereskedők 
sem hajlandók beszámítani a Teslá-
kat a vandalizmustól való félelem 
vagy éppen az Elon Musk iránt ér-
zett gyűlölet miatt. A másik oldalról, 
az egyszerű felhasználók oldaláról 
nézve érthető, hogy szabadulni pró-
bálnak a Tesláiktól, hiszen nem akar-
nak veszélyben lenni egy használati 
tárgy miatt. 

Az ideges ügyfelek tábora egyre 
nagyobb, de nemcsak ők, hanem a 
márkakereskedések is tarthatnak a 
potenciális támadásoktól. Ezért né-
hány Tesla-kereskedésben pánik-
szobákat létesítettek, ahova az 
alkalmazottak elbújhatnak, ha túl-
zottan elmérgesedne a helyzet, írta 
a Carscoops. A cikkben továbbá az 
is szerepelt, hogy a pánikszobák 
már a jelenlegi erőszakhullám előtt 
is léteztek, azt azonban – érthető 
módon – nem tudni, hogy ezek 
mely kereskedésekben találhatók. 

Elon Musknak valóban van több 
olyan megnyilvánulása, amely el-
ítélendő, elég csak a náci karlendí-
tésre gondolni, vagy romániai 
lakosként azt is fel lehet hozni, 
hogy az amerikai elnök hatékony-
ságért felelős embere nem is egy-
szer támogatta a magyarellenes, 

vasgárdista nézeteket való Călin 
Georgescut. Ezért nemcsak, hogy el 
lehet, hanem el is kell ítélni Mus-
kot, azonban ez nem ok a vandaliz-
musra, a kocsik nem hibásak! 
Továbbá azt sem szabad elfelejteni, 
hogy számos innovációt vezetett be 
a Tesla az elektromos autók és úgy 
általában az autók piacára. 

Ha valaki büntetni szeretné a Tes-
lát a vállalat vezérigazgatója miatt, 
az vásároljon más autót magának. 
Mostanra a konkurencia is elég jól 
beérte a Teslát, sőt bizonyos szem-
pontok szerint el is hagyta. Az eladá-
sok csökkenése, ezáltal a 
bevételkiesés elég fájdalmas lesz, és 
lehet abban bízni, hogy ebből érteni 
fog Elon Musk is. Az a személy, aki-
nek Teslája van, nem hibás semmi-
ért, ahogyan az is fajsúlyosan benne 
van a pakliban, hogy azelőtt vásá-
rolta az autót, mielőtt Musk politikai 
tényező lett volna. Senki nem örülne 
annak, hogyha az autója, a legérté-
kesebb tárgyak egyike, amivel egy 
ember rendelkezhet, vandalizmus ál-
dozatául esne. Ezt tartsuk szem előtt, 
és a gyűlöletre ne agresszióval vála-
szoljunk, mert az sehova nem vezet. 
Ha nem kér valaki már a Teslájából, 
akkor adja tovább, ha pedig a falra 
mászna Elon Musktól, akkor ne ve-
gyen Teslát, ennyire egyszerű!

Frissült a Renault Austral 

Három évvel ezelőtt dobta a pi-
acra a Renault az Australt, és máris 
itt a ráncfelvarrás, ami nem mond-
hatni, hogy olyan nagy változtatá-
sokat hoz, mindössze annyit, hogy 
ez az SUV mostantól jobban bele-
simul a márka jelenlegi design- 
elvébe. A frissített Austral kényel-
mesebb, csendesebb belteret ka-
pott, valamint a hibrid 
hajtásláncon is finomítottak.  

A leglátványosabb változás a 
kocsi elején történt, ugyanis a 
típus megkapta a Renault új nap-
pali menetfényét és hűtőrácsát, 
ennek értelmében a tompított 
fényszóró formáján is változtat-
tak. De nemcsak az első, hanem a 
hátsó lámpák is változtak, azokat 
is vékonyabbra húzták, és immá-
ron kevésbé kúsznak be az autó 
közepére. Összességében a ránc-
felvarrott Austral jobban hasonlít 
az Espace-re és a Rafaléra. Ebben 
semmi meglepő nincs, hiszen 
minden bizonnyal erre is játszott 
a francia márka, hogy minél job-
ban egységesítse a kínálatát, hogy 
ha valaki ránéz egy típusára, 
akkor egyből tudja, hogy az egy 
Renault. Ami viszont már sokkal 
érdekesebb az új Austral esetében, 

hogy ez a modell kapja meg első-
ként a Renault sofőrfelismerő 
rendszerét. Ezt úgy kell elképzelni, 
hogy az A oszlopra került egy ka-
mera, ami a sofőrt nézi, ennek a 
segítségével az autó fel fogja is-
merni, hogy éppen ki vezeti, és be 
is tölti a személyes profilját, ami 
nagyban növeli a kényelmet. Pél-
dának okáért, hogyha valaki sport-
módban használja az autót, az 
egyből be lesz töltve, nem lesz 
szükség arra, hogy a menüből ki-
keresse minden egyes alkalommal 
a funkciót, azt követően, hogy nem 
ő vezette az autót. Emellett a bel-
térbe új első ülések is kerültek, il-
letve a gyártó közleményében az is 
szerepel, hogy jobb hangszigete-
lést is kapott a frissített Austral. 

Műszakilag viszont nagy válto-
zások nem történtek, a motorpa-
letta teljesen változatlan maradt. 
Mindössze a lengéscsillapítókat 
cserélték le, a Renault pedig azt ál-
lítja, hogy az új alkatrésznek kö-
szönhetően kényelmesebb lesz az 
utazás. Továbbá változtattak még 
a váltó programozásán is, ami el-
vileg a megújított változatban 
gyorsabban fog majd reagálni 
gyorsításkor. 

A Rimac veheti meg a Bugattit 
A két márka között már régóta tart az 

együttműködés, lassan már 5 éve dolgoznak 
együtt. Jelen állás szerint a vegyes vállalat 
részvényeinek 55%-a a horvát Rimac Group-

nál van, a maradék 45% pedig 
a Porschénél. Ezen az 

arányon szeretne 
v á l t o z -

tatni a Rimac, amely kivásárolná a Porschét 
valamivel több mint egymilliárd euróért, írta 
meg belső forrásokra hivatkozva a Bloom-
berg. 

A hírt egyik vállalat sem kommentálta 
egyelőre, ugyanakkor az tisztán látszik, hogy 
mindkét félnek jól jönne a vásárlás. A Rimac 

oldaláról nézve ez teljes szabadságot je-
lentene  számára. A két márka, vagyis 

a Rimac és a Bugatti, amúgy is szo-
rosan együttműködik, sőt a két vál-
lalat vezérigazgatója is ugyanaz a 
személy, Mate Rimac, aki nem 
mellesleg szegről-végről magyar 
származású. Ha valóban kivásá-
rolják a Porschét, akkor attól 
kezdve semmiben nem kell egyez-

séget kössenek. De a Porsche szá-
mára is jól jönne ez az üzlet, hiszen a 

német sportautómárka is komolyan megérzi 

az autóipart érintő kihívásokat és az amerikai 
vámokat. A Bugatti eladásából származó egy-
milliárd dollárt pedig lenne hol felhasználja, 
például arra, hogy jobban összpontosítson az 
ellátási láncok racionalizálására vagy akár a 
gyártás részleges áthelyezésére az Egyesült 
Államokba, amivel megszabadulna bizonyos 
vámoktól. 

Nem mellesleg a vásárlás után sem ma-
radna teljesen tulajdonrész nélkül a Porsche 
a Bugattiban, mert a Porschénak 22%-os tu-
lajdonrésze van a Rimac Groupban. Továbbá 
nagy valószínűséggel a Bugattinak mint már-
kának is jót tenne a felvásárlás, hiszen a 
Rimac rengeteg újdonságot vezetett be a szu-
persportautók piacára, illetve számos rekor-
dot állított fel. Ez a tudás pedig nagyobb 
szabadsággal kerülhetne be a Bugatti követ-
kező típusaiba is, amivel a márka akár erő-
södni is tudna. 

Tesla Model 3             Illusztráció, forrás: Wikimedia Commons 

 
 
 
Bugatti Chiron 
Illusztráció, Forrás: Wikipédia

Az új Renault Austral          Forrás: Renault 

Az új Renault Austral hátulról          Forrás: Renault 
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 
 
 

 
 

2025. április 17-én kelt 
 137. számú rendelet 
 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 

az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekez-
dése, a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. 
cikkely (1) bekezdése b) pontjának előírásai alapján, 
 
elrendeli: 
 
1. cikkely: (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 2025. április 24-én 13.00 órára a Közigazgatási Palota nagy gyűlés-
termébe. 
(2) A soros ülés javasolt napirendtervezetét a jelen rendelet szerves részét képező melléklet tartalmazza. 
2. cikkely: Jelen rendeletet közzétesszük a helyi sajtóban és az intézmény weboldalán, valamint továbbítjuk a megye főjegyzőjének, a megyei ta-
nácsosoknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak. 
 
                                      Péter Ferenc                                                                                                    Ellenjegyzi  
                                           ELNÖK                                                                                                         Paul Cosma  
                                                                                                                                                              FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2025. április 17-i 137. sz.  
rendeletének melléklete 

 
A Maros Megyei Tanács 2025. április 24-i soros ülésének 

NAPIRENDTERVEZETE 
 

1. Határozattervezet Maros megye 2025-ös általános költségveté-
sének a kiegészítéséről. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

2. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács összevont általános 
költségvetése 2025. március 31-i végrehajtásáról szóló jelentés jó-
váhagyásáról. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

3. Határozattervezet a nem gazdasági jellegű légiközlekedési tevé-
kenységek finanszírozására szánt összegek, valamint a Marosvásár-
helyi Transilvania Repülőtér ÖÜV 2025. évi bevételi és kiadási 
költségvetésének jóváhagyásáról. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

4. Határozattervezet a Maros Ipari Park Rt. 2024. december 31-i 
pénzügyi kimutatásainak jóváhagyásáról. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

5. Határozattervezet a Maros Ipari Park Rt. 2025. évi bevételi és ki-
adási költségvetésének jóváhagyásáról 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

6. Határozattervezet intézkedések meghozataláról, amelyek célja 
a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV-re vonatkozó módo-
sítások végrehajtása a cégjegyzékben.  

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

7. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 42/2001. számú hatá-
rozatához tartozó melléklet kiegészítéséről, amely a Maros megye 
köztulajdonára vonatkozó leltár elfogadásáról szól, a későbbi mó-
dosításokkal és kiegészítésekkel együtt, valamint egyes javak keze-
lésére vonatkozó intézkedések meghatározásáról 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

8. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2025.03.27-i 33. számú 
határozata 1-es és 2-es számú mellékleteinek módosításáról és ki-
egészítéséről, amelyek a Maros Megyei Tanács részvételét szabá-
lyozzák közérdekű megyei kulturális és szociális tevékenységek 
szervezésében, lebonyolításában és finanszírozásában. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

9. Határozattervezet a 2025. évi Ifjúsági Alapból finanszírozandó 
tevékenységek meghatározásáról. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

10. Határozattervezet az UNESCO-szervezőbizottság név szerinti 
összetételének módosításáról a világörökségi listán szereplő műem-
lék – Segesvár történelmi központja (kód: 902-1999) – vonatkozásá-
ban, amelyet a Maros Megyei Tanács 2022.08.25-i 126. számú 
határozata hozott létre, a későbbi módosításokkal és kiegészítések-
kel együtt 
Kezdeményező: Csibi Attila-Zoltán, a Maros Megyei Tanács alelnöke 

 
11. Határozattervezet a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu 
Városi Kórházban megüresedett osztályvezetői/laborvezetői állások 
betöltésére irányuló versenyvizsga megszervezésének jóváhagyásá-
ról. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

12. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2024.11.21-i 193. 
számú határozatának módosításáról, amely a dicsőszentmártoni  

Dr. Gheorghe Marinescu Városi Kórház szervezeti felépítését, szer-
vezeti ábráját és létszámjegyzékét hagyja jóvá, a későbbi módosí-
tásokkal együtt. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

13. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2024.06.28-i 116. 
számú határozatának módosításáról, amely a Maros Megyei Tanács 
szakapparátusának átszervezésére vonatkozik, a későbbi módosítá-
sokkal együtt. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

14. Határozattervezet Sófalvi György Zsolt ideiglenes ügyvezető 
igazgatói kinevezéséről a Maros Ipari Park Rt. igazgatótanácsába. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

15. Határozattervezet Filimon Vasile ideiglenes nem ügyvezető igaz-
gatói kinevezéséről a Maros Ipari Park Rt. igazgatótanácsába. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

16. Határozattervezet Călugăr Ioan Daniel ideiglenes nem ügyvezető 
igazgatói kinevezéséről a Maros Ipari Park Rt. igazgatótanácsába. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

17. Határozattervezet bizottság létrehozásáról, amely kijelöli a fel-
ügyeleti hatóság képviselőit a Marosvásárhelyi Transilvania Repülő-
tér ÖÜV igazgatótanácsába 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

18. Határozattervezet egy különleges meghatalmazás kiadásáról a 
Maros megyét képviselő személy számára az A.D.I. AQUA INVEST 
MUREȘ közgyűlésében, az Aquaserv Rt. igazgatótanácsa tagjainak 
kiválasztási eljárásával kapcsolatban. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

19. Határozattervezet intézkedések meghatározásáról a 2025-ös 
évre benyújtott pályázatok és dokumentációk elbírálási és kiválasz-
tási szakaszának lebonyolítása céljából, a Maros Megyei Tanács által 
biztosított vissza nem térítendő támogatási szerződések odaítélése 
érdekében. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 

20. Határozattervezet a maroskeresztúri válogató, komposztáló és 
átrakóállomás válogatási, komposztálási és átrakási tevékenysége-
ihez kapcsolódó működési díjak módosításának jóváhagyásáról. 
Kezdeményező: Csibi Attila-Zoltán, a Maros Megyei Tanács alelnöke 

 
21. Határozattervezet a Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Igazgatóság, mint kérelmező/kedvezményezett, részvételének jó-
váhagyásáról szociális szolgáltatásokat érintő javítási, átalakítási, 
korszerűsítési és felszerelési munkálatok finanszírozásának elnye-
rése érdekében, a Munka-, Család-, Ifjúság- és Szociális Szolidari-
tásügyi Minisztérium 2025-ös költségvetéséből. 
Kezdeményező: Csibi Attila-Zoltán, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
 
22. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér te-
rületére tervezett „Napelempark létesítése” beruházás műszaki-
gazdasági dokumentációjának és műszaki-gazdasági mutatóinak 
jóváhagyásáról. 

Kezdeményező: Ovidiu Dancu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
 

23. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények.  
 

Péter Ferenc 
   ELNÖK 

Fotók: Nagy Tibor
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Teljes körű FOGÁSZATI ellátást biztosítunk a Smile Klinik fogá-
szati rendelőben (esztétikai fogászat, implantológia/sebészet, fog-
szabályzás, gyökértömések) KEDVEZŐ ÁRON. HÉTVÉGI 
SÜRGŐSSÉGI ellátást is biztosítunk. Tel. 0751-877-832. (68500) 

ADÁSVÉTEL 
ELADÓ háromszemélyes (Nyhamn Ikea) kinyitható kanapé, habszivacs 
matraccal. Tel. 0740-065-422. (p.-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK tetőfedést, tetőjavítást, csatornajavítást, festést, 
szigetelést, teraszkészítést, kerítéskészítést. Hívjon bizalommal. 
Tel. 0767-837-782. (25602-I) 

VÁLLALUNK festést, szigetelést, kerítésjavítást, csatornajavítást, 
bármilyen lemez- és ácsmunkát. Tel. 0759-467-356. (25603-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

„Várunk a csendes félhomályban 
Valami csodás balzsamot, 
Mely elfeledtet mindent, mindent 
S meggyógyít minden bánatot…”  

(Ady Endre)  
Szomorú szívvel emlékeztünk április 21-én drága sze- 
rettünkre,  

SÁRKÁNY ÁRPÁD CSABÁRA, 
aki egy éve az örökkévalóságba távozott. Örök álmod 
őrizze béke és nyugalom, szívünkben örökké élni fogsz.  
Szeretteid. (p.-I) 
 

Fájó szívvel emlékeztünk április 22-én 
OLTEAN ROZÁLIÁRA 

halálának harmadik évfordulóján. Emlékét szívünkben 
őrizzük. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei. (25574-I) 
 
Fájó szívvel emlékezünk a marosvásárhelyi 

id. KINDA ISTVÁNRA 
halálának 9. évfordulóján. 

Emlékét szeretettel őrzi menye, unokája és családja. 
(25607-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Ama nemes harcot megharcoltam, futásomat elvégeztem, 
a hitet megtartottam. Végezetre eltétetett nekem az igazság 
koronája. 
Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a szeretett édes- 
anya, nagymama, dédnagymama, nagynéni, rokon, barát, 
szomszéd, 

JUNG MÁRIA TERÉZIA  
szül. BINDER 

2025. április 19-én, 87 éves korában örökre megpihent. 
Temetése 2025. április 23-án 12 órakor lesz a 
marosvásárhelyi római katolikus temetőben. 

Gyászoló szerettei. (25610) 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, 
nagymama, testvér, sógornő, rokon, barát és jó szomszéd, 

MOLNÁR ROZÁLIA 
szerető szíve életének 82. évében, 2025. április 20-án, 
hosszú, türelemmel viselt fájdalmak után megszűnt 
dobogni. 
Drága halottunktól végső búcsút április 23-án 13 órakor 
veszünk a marosvásárhelyi fatemplomi temetőben. Emléke 
legyen áldott és nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (25606-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért 
a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389) 
TAKARÍTÓCÉG TAKARÍTÓNŐT alkalmaz délutáni mun-
kaprogrammal. Román- és magyarnyelv-ismeret szükséges. Je-
lentkezni a 0742-964-797-es telefonszámon. (68512) 
MAGÁNCÉG tapasztalattal rendelkező ELŐKÖNYVELŐT 
keres 8 órás munkaprogramra. Érdeklődni 10 és 16 óra között a 
következő telefonszámon lehet: 0723-244-200. (sz.) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 
 

 
HIRDETÉS 

 
A MAROS MEGYEI TANÁCS, a „135-ös megyei út Marosvásárhely – Sóvárad – Hargita 
megye határa – külterület szakaszának felújítása” című projekt kezdeményezője ez-
úton tájékoztatja az érintett nyilvánosságot, hogy a Maros Megyei Környezetvédelmi 
Ügynökség (APM Mureș) döntést hozott a projekt környezeti hatásvizsgálati besoro-
lásáról, és ennek értelmében a projekt megvalósításához nem szükséges környezeti 
hatásvizsgálat lefolytatása. A „135-ös megyei út Marosvásárhely – Sóvárad – Hargita 
megye határa – külterület szakaszának felújítása” című projekt Maros megyében, 
Sóvárad községben, Sóvárad területén valósul meg. 
A besorolási döntés tervezete és annak megalapozását képező indoklás megtekint-
hető a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség székhelyén (Marosvásárhely, Po-
deni – Hídvég utca 10. szám) a következő időpontokban: hétfőn 9:00–15:00 óra 
között, keddtől péntekig 9:00–12:00 óra között, valamint az alábbi internetes címen: 
http://apmms.anpm.ro. 
Az érintett nyilvánosság észrevételeit, véleményeit a besorolási döntés tervezetére 
vonatkozóan a hirdetés közzétételének napjától számított 10 napon belül nyújthatja 
be a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökséghez. 
 
 
 
        Az ELNÖK nevében                                                          Paul Cosma 
        Szász Zoltán Tibor                                                           FŐJEGYZŐ 
         megyemenedzser 
                                                       Ovidiu Dancu 
                                                          ALELNÖK 

Közlemény 
a szászrégeni Petru Maior téren (szám nélkül) található, 9,45 négyzetméteres, 7 helyiséges faépületben lévő 
helyiség virágkereskedelem céljából való bérbeadására vonatkozó nyilvános pályázati felhívás megszerve-
zéséről.  

1) A bérbeadó neve és székhelye: Szászrégen, Petru Maior tér 41. szám, Maros megye, adószám: 3675258, 
irányítószám: 545300, telefon/fax: 0265-511.112, 0265-512.542, e-mail:  office@primariareghin.ro 

2) A bérleti szerződés tárgya és időtartama: Szászrégenben, a Petru Maior téren (szám nélkül) található, 
9,45 négyzetméteres, 7 részre osztott faépületben lévő helyiség bérbeadása, amely a város közterületéhez 
tartozik, virágkereskedelmi tevékenységre. A bérbeadás a 2025.03.26-i 44-es számú helyi tanácsi hatá-
rozat, a pályázati leírás és az 57/2019. számú sürgősségi kormányhatározat 332-335. cikkelye alapján 
történik. 

A bérleti szerződés 2029.04.01-ig érvényes, a felek egyetértésével, kiegészítő okirat útján történő 
meghosszabbítás lehetőségével. 

3) A dokumentáció beszerzésének helye: a pályázati dokumentációt a pályázók számára a Köz- és 
Magánterület-kezelési és Kataszteri Osztály (24-es iroda) munkatársai bocsátják rendelkezésre hétfőn, 
kedden és csütörtökön 8-16 óra között, szerdán 8-18.30 óra között, pénteken 8-13 óra között. A kérelmet 
az intézmény polgári információs központjába lehet benyújtani, a Petru Maior tér 41. szám alatt, vagy 
az office@primariareghin.ro e-mail-címre lehet küldeni 30 lejes illeték befizetése után a pénztárba vagy 
a szászrégeni kincstárnál nyitott RO15TREZ47721360214XXXXX számlára. 

4) A részvételi garancia 302,40 lej, amelyet a Köz- és Magánterület-kezelési és Kataszteri Osztály 
(24-es iroda) munkatársai által kiállított fizetési jegyzék alapján lehet befizetni az intézmény pénztáránál, 
vagy fizetési meghagyással a kincstárban nyitott RO68TREZ4775006XXX000106 számlára, a kifizetés 
tárgya: Részvételi garancia – pályázati felhívás a szászrégeni Petru Maior téri (szám nélküli) 7 részre 
osztott faépületben található helyiség bérlésére, virágkereskedelem céljából.  

5) Felvilágosítás kérhető 2025.04.28-án 15 óráig. 
6) Az ajánlatok benyújtásának határideje és helye: 2025. május 6., 10 óra, a polgármesteri hivatal in-

formációs központja (iktató). Az ajánlatokat egy eredeti példányban, két lezárt borítékban (egy külső és 
egy belső) kell benyújtani. 

7) Az ajánlatok felbontásának időpontja és helye: 2025. május 6., 10.30 óra, a szászrégeni önkor-
mányzat székhelyén (Petru Maior tér  41. szám), első emeleti gyűlésterem. 

8) A vitarendezésre illetékes intézmény neve, címe, fax- és e-mail-címe: Tribunal Târgu Mureș, Secția 
de Contencios Administrativ, Marosvásárhely, 1918. December 1. út 250-254. szám, telefon: 0265-260-
323, fax: 0265-267-856, e-mail: tr-mures-reg@jus.ro. 

9) Jelen pályázati felhívás közzététel céljából történő továbbításának időpontja az illetékes intézmé-
nyekhez: 2025.04.11. 

Közlemény 
Egy csalás elleni ellenőrzést követően a DGAF további adófizetési kötelezettségeket állapít meg, több 

mint 1,2 millió lej értékben  
 
2024 júniusa és 2024 decembere között az ANAF Csalás Elleni Főigazgatóságának (DGAF) szakemberi 

ellenőrzési akciót hajtottak végre egy bukaresti székhelyű, építési munkálatok területén működő gazdasági 
szereplőnél.  

Az ellenőrzés célja az volt, hogy ellenőrizzék a jövedelmek nyilvántartásának módját és a bérjövede- 
lemadó, a társadalombiztosítási járulékok, a mikrovállalkozások jövedelemadója, a nyereségadó és a hoz-
záadottérték-adó (héa) tekintetében fennálló adókötelezettségek teljesítését. 

Az ellenőrzések eredményeként jelentős eltéréseket találtak a bevallott és a valós jövedelmek között, va-
lamint megállapították, hogy a vállalat nem fizette be a munkavállalóktól visszatartott adókat és járulékokat, 
így csökkentette a munkavállalók állami nyugdíjrendszerbe való befizetési időszakát.  

A feltárt szabálytalanságok következtében összesen 1.221.285 lej értékben további összegeket állapítottak 
meg, amelyek a héát és az adókat jelentik.  

A csalás elleni ellenőrök megtették a szükséges lépéseket annak érdekében, hogy az ügyet a bűnüldöző 
hatóságok vizsgálják ki, a feltárt tények elemzése és a megfelelő jogi intézkedések alkalmazása érdekében. 
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